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Del atostogų ' 
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JUOZAS TYSLIAVA
Sakoma, kad geriausias 

1 ei vis taą, kuris, išvykęs į 
tus, grįžta iš vakarų. Bet tai, 
žinoma, liečia tik tuos kelei
vius, kurie keliauja aplink že
mės skritulį, nelyginant vaba
las — apie kopūsto galvą...

Bet jeigu jūs, gyvendami 
New Yorke, įsigeisite aplanky
ti vidurvakarius, ypač Chica
go, tai būtinai pasiimkite trau
kinį, kuris jus veš per Penn- 
sylvanijos kalnus. Kai grįšite 
atgal, negrįžkite tuo pačiu ke
liu. Chicagoje būtinai įšokite 
į tokį traukinį, kuris jus neš 
per Illinois, Ohio ir New Yor
ko valstybes, kaip mane, da
bar rašantį šiuos žodžius. Mo
hawk ir Hudsono upių juos
tos bėgs sykiu su jūsų trau
kiniu. Ir kai išlipsite Grand 
Central, jūsų širdis plaks ly
giai ir jūsų jausmai bus labai 
patenkinti.

Jau antri mėtai; kaf aš gy
venu be tariamųjų atostogų, 
šiemet nutariau išvažiuoti. Iš
važiavau į Chicago. Maniau 
pailsėsiu. Bet kur tau! Ma
čiausi su dešimtimis žmonių. 
Kalbėjausi, tariausi. Ne tik ne
turėjau laiko ilsėtis, bet kar
tais,. eidamas gulti, nesuspė- 
davau nusimauti kelnių. Tai 
gal eis į sveikatą Vienybei, 
bet tik jau ne jos redaktoriui.

Bet...
Iš Chicagos parvežu Vieny

bei daug lauktuvių — naujų 
skaitytojų, naujų draugų, nau
jų bendradarbių ir... pilną ki
šenių pinigų.

Kai as, nuvažiavęs į Chica
go,, pasakiau, kad Vienybė ruo 
šiasį. vaikščioti kasdien, žmo
nės labai apsidžiaugė. Vienas 
žymus Chicagos lietuvių vei
kėjas dėl to net taip išsitarė:

•44 Jau seniai Vienybė turėjo 
eiti kasdien. Bet buvusiems ?jū- 
sų laikraščio leidėjams nieka
dos nerūpėjo; kad tautininkai 
turėtų savo dienraštį. Jiems

Jie kaitapodavo redaktorius 
dažniau, negu čigonai — ark
lius*.

Ką aš galėjau į tai atsakyti.

Chicago — Amerikos Lietu
va. Jeigu norite, tai per vieną 
dieną čia jūs galite būti ir kap 
subse, ir zanavykuose, ir dzū
kuose, ir žemaičiuose... Net ir 
jaunimas, čia gimęs ir augęs, 
kalba savo tėvų tarme.

Berods, Chicagos lietuvių ko 
lonija dalinama į keturias ar 
penkias dalis. Kiekviena da
lis, arba sfera, turi savo ide
ologijos vadus. Vadai — se
kėjus. Vanagaitis — tautinin
kus,' Grigaitis — socialistus, 
Vaidyla — sandariečius, An
driulis — komunistus, ši
mutis — katalikus. Neapsirik
siu, pasakęs, kad pati didžiau
sia tų sekėjų dalis priklauso 
Margučio -»“imperatoriui” 
nagaičiui.

Tikėsite ar netikėsite, 
tai faktas. Jeigu jūs kurį 
vasaros šeštadienį 
pietų, norėsite 
miesto, pavyzdžiui į Michigan 
valstybę, kur visiems Ameri
kos lietuviams labai gerai ži
nomas Juozas Bačiūnas turi 
savo tiesiog pasakiškai gražų 
ūkį arba vasarojimo vietą, tai 
tą pačią valandą, sykiu su ju
mis automobiliais važiuos ne- 
mažiąu, kaip septyni tūkstan
čiai pasiilgusių gryno oro, sau
lės ir laukų lietuvių.

bet 
nors 

ypač po 
išvažiuoti iš

Kiek lietuvių gyvena Chi- 
cagoje, niekas tikrai negali 
pasakyti. Bet gana to, kad šio 
miesto lietuviai turi vis dau
giau ir daugiau įtakos taria
miesiems amerikonams. Taip 
pat jau gana to fakto, kad at
einantiems rinkimams demo
kratų partija matė reikalo pa
statyti lietuvio Žiūrio kandi
datūrą miesto teisėjo, parei
goms. *. S

Chicagos lietuviai. turtingi 
savo įstaigomis, ’ gydytojais, 
advokatais ir biznieriais. Jei
gu Iškaitysime čia gimusį ir 
augusį jaunimą, kuris taip lie
tuviškas, kaip ir senoji ateivių 
karta, tai būsime priversti pa
sakyti. kad Chicagoje lietuvių 
dvigubai daugiau, negu Kau
ne. .... ..

Bet../Tuo tarpu, kai Kaune, 
daugelyje lietuvių įstaigų, dar 

“ t vienas kitas ra- 
koks nore kita-
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SUKILĖLIAI PAĖMĖ SAN SEBASTIANĄ 
IR RUOŠIASI PULTI BILBOA

ALT ASO VADAI I TEISMĄ
‘ . "-F------------

CHICAGO, III. Draugas

PRANCŪZIJA GELBĖS
EUROPĄ

. teisme

EINA DERYBOS IŠGELBĖTI 
MOTERIS ALCAZARE

Sukilėliai Alcazaro tvirtovė
je nesutinka išleisti savo mo
teris ir vaikus iš tvirtovės, 

bet derybos vis dar 
tebevedamos

SAN SEBASTIAN. — Dvy
lika valandų po to kai Ispa
nijos lojalistai, padegę kai ku
riuos San Sebastiano namus, 
apleido miestą, į jį iškilmingai 
įžengė sukilėlių avaųgardas, 
kuris tuojau išžygiavo Bilboa 
link, kur lojalistai sukoncen
travę savo paskutines jėgas 
laukia karo amunicijos ir pa- 
gelbos iš kitų lojalistų dalių.

Abi pusės kurį laiką apsi
stojo netoli San Sebastian pa
ilsėti ir laukia ateinant rezer
vų. Generolas Molą dabar ruo 
šiasi vienu- dideliu smūgiu su
varyti sukilėlius į jūras ir ga
lutinai likviduoti pavojų iš Bis
cay Įlankos pusės. Jeigu Mo
lai pavyks tas greit atlikti jis 
atkirs lojalistus nuo Prancūzi
jos ir išėjimo į jūras, šiaurėje, 
tuo pačiu metu paliuosuos sa
vo dalis iš tų frontų ir galės 
daugiau pagelbėti generolui 
Franco, kuris veda puolimus 
ant Madrido.

Tuo tarpu Toledoje, kur lo- 
jalistai kuris laikas apgulę Al
cazaro tvirtovę, vedamos de
rybos su sukilėliais, kad iš tvir 

"tovės ši vesti apie 400 moterų 
ir vaikų, kurje laikomi tvirto
vėje. Dauguma jų yra sukilė
lių moterys ir vaikai. Sukilę-

.jguUi. 4«ltoyėį_e„atsisa^ė, 
kleisti savo moteris" ir Vaikus, 
bet derybos vis dar vedamos 
ir galimas daiktas, kad jie su
tiks. ... ' .

Sukilėliai ir lojalistai dabar 
pradėjo ruoštis karą tęsti ke
letą mėnesių. Madride lojalis
tai organizuoja tarptautinę ka 
ro aviacijos eskadrilę, kurią 
sudaro prancūzai, anglai, rusai 
ir kitų tautų lakūnai, kurie 
pritaria Ispanijos lojalistams 
ir kurie gauna gerą užmokes-

100 LAIŠKANEŠIŲ 10,000 
GYVENTOJAMS

KAUNAS. — Karštomis va
saros dienomis prasideda var
gai visiems Kauno laiškinin
kams. Visi Kauno laiškininkai 
yra paskirstyti į tam tikrus 
rajonus. Kiekvienas toks rajo
nas turi apie 10,000 .gyvento
jų, o visam rajone galima ras
ti tik apie 100 pašto dėžučių, 
prikabintų prie durų. Tad laiš
kininkui neradus adresato jis 
turi kelis kartus vaikščioti pa
kol jį randa. Pašto dėžučių 
trūkumas labai vargina Kauno 
laiškininkus.

Už 500 litų žadėjo išgelbėti 
iš mirties

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis Kaune viena čigonė užė
jus pas vieną, dar gana jauną 
moteriškę ir jai pasakė, kad ji 
po keleto dienų mirsianti. Mo 
teriškei pradėjus verkti, čigo
nė sakė galinti mirtį nuo jos 
nukreipti, žinoma, jeigu jai už 
tai bus užmokėta. Sutartą die
ną moteriškė atsinešė apie 40 
litų pinigais, bet čigonė j u ne
ėmė, nes — permažai. Tada 
moteriškė padavė čigonei savo 
žiedą 500 litų vertės. Parėjusi 
nusiramino,’4 nes čigonė užtik
rino, kad mirtis jos taip grei
tai nepasiims. Tik vėliaus, ka
da ji pasipasakojo savo drau
gėms, ji sužinojo, kad ją čigo
nė apgavo.

tautis “specialistas”, tai Chi
cagoje — priešingai, štai. San
dara praneša, kad Amerikos 
Rusų Susivienijimo legaliu pa
tarėju išrinktas adv. K. G u gis, 
mūsiškio SLA iždininkas. Tai 
vis lietuviškosios ekspansijos 
vaisiai. ,

Man patinka Chicagos lietu
viai.

HITLERIS MOBILIZUOJA
VOKIETIJOS MOTERIS

ną. Shell s Petroleum gazolino 
bendrovė skundžia to skridimo 
vadus -į— /Naujienų redaktorių

NUREMBERG, Vokietija.— 
Ateinančiu metų nacių darbo 
programoje numatoma mobili
zuoti Vokietijos merginas ir 
moteris, kurios sudarys “mo
tinų pagelbininkių” armiją. Tų 
moterų ir merginų pareiga bus 
pagelbėti visoms motinoms, ku 
rios turi daug vaiku ir juos 
negali tinkamai prižiūrėti ir 
auklėti. Žinoma, turtingosios 
šeimynos, kuriso gali nusisam
dyti aukles “motinu pageibi- 
ninkų” negaus, bet tik tos šei
mynos, kurios gyvena skur
džiai. -

Tokia merginų tarnyba bus 
privaloma. . ' — -

dą už neužmoketą . gazoliną, 
paimtą IR3S m. rugsėjo met 
Vaitkaus. skridimui. Bylą vedą' 
advokatas. S. Collen.

Nears antrą iam skridimui su
rinkta gana daug pinigų ir la
kūnas F. Vaitkus gavo kelioli
ka tūkstančių dolerių už lėk
tuvą Lituanica II, bet; kaip ma 
tyti, už gazoliną neužmokėta. 
Sakoma, esą *dar ir "kitų “sky
li..*’

KA SAKĖ GENEROLO 
ROTOS ŽMONA

PADEREWSKI SKAMBINA 
FILMOMS

LONDON. — Garsusis pa
saulio pianistas Ignacy Jah 
Faderewski kasdien skambina 
pianu kino filmoms. Septynias- 
dešimts penkių metų muzikas 
ir diplomatas Paderewski jau
čiasi atjaunėjusiu, kuomet gau 
na pasiklausyti iš filmos savo 
paties muzikos. Jis groja kas
dien po tris valandas su Ame
rikos filmų žvaigžde Charles 
Farrell. 1 ’ ' •'

■ -i - • .....

Lietuvoje vieši žymus 
anglų skautas

ŠIAULIAI. — Ties Šiauliais, 
Fledžinskų dvare, pas skauti
ninką Fledžinską, vasaroja, at-

KAUNAS. šiomis dieno
mis staiga iš į Londono iššauk
to į Maskvą >ir ryšium su są
mokslu prieš Staliną suimto 
buv„ Sovietų ' Sąjungos- amba
sados Londoąe karo attache, 
4Į metu amžius, generolo Vy 
tauto kažimiravič Pūtnos, žmo 
na ir' jaunasis . sūnūs Alex-Ol- 
gert ( Algirdas ?) taip pat jau 
grįžo iš Londono per. Berlyną 
ir Varšuvą. į Maskvą. Putnie- 
nė buvo, gavus iš Maskvos ži
nią,- kad jos į vyras ten susir
gęs ir ji su.sųnumi turinti tuo- 
jau atva-žiųoti. Varšuvos gele
žinkelio rsįė^įe su ja susitiko 
Daily Express korespondentas 
ir pasakė jai, kad jos vyras 
suimtas^'Vargšė moteris išblyš 
kus ir sušukus : / ’ :

—Tai negali būti tiesa, tai 
negalimas daiktas I /Negali 'bū- 
ti! 'Mano vyras buvo iššauk-

BERGERAC, Prancūzija. — 
Kalbėdamas Bęrgerac mugės 
uždarymo iškilmėse, Prancūzi
jos užsienių reikalų ministeris 
Yvon Delbos pareiškė, kad 
Prancūzija pasirengusi akci
jai sulaikyti valstybių ginkla
vimosi lenktynes, gręsiančias 
visos Europos griuvimu.

Savo konkretų pasiūlymą 
Prancūzija įteiksianti šio mė
nesio pabaigoje Tautų Sąjun
gai, kuriai, anot Delbos,' ji e- 
santi .ištikima.

Jei norime išgelbėti Europą, 
sako ..Delbos, tai turime kuo- 
greičiausiai sulaikyti valstybių 
ginklavimąsi, kuris veda Eu
ropą ne tik j griuvimą, bet ir 
savutarpini issižudymą.

Valstybiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad Prancūzijos sau
gumui gresia didelis pa volus 
iš Vokietijos pusės, kur Hit- 

- -Įlerio naujuoju įsakymu pra- 
j tęsta privalomoji karo tarny- 
įba nuo vienų iki dviejų metų, 
o taipgi dėl diktatoriaus Mus
solini pareiškimo, kad Italija, 
galinti vienu užsimojimu pa
statyti į karo lauką aštuonis 
milijonus ginkluotų vyrų.

Siūlo tarptautines Transat
lantines lėktuvų lenktynes

HITLERIS, MUSSOUNl IR POPIEŽIUS 
RAGINA SUNAIKINTI KOMUNIZMĄ

BALSUOTOJŲ SAJUDIS 
MAINE VALSTYBĖJE

PORTLAND, Me. — Repu- 
blikonų partijos kandidatas į 
respublikos prezidento vietą 
Landon, savo ugninėmis kalbo
mis po Maine valstybę, sukėlė 
balsuotojų tarpe tiek entuziaz
mo, kad šiemetinė balsuotojų 
registracija pasieks rekordinio 
skaičiaus. Tikimasi, kad susi- 
registruos šiandien per- 300,- 
000 balsūotojų, ko dar niekad 
nebuvo šioje valstybėje.

šiuose rinkimuose - Maine 
valstybėje bus balsuojama ne 
tik už prezidentą, bet ir už 
Jungtinių Valstybių senatorių, 
vaIstybės gubernatorių, tris at
stovus į kongresą, atstovus j 
valstybės seimą ir ktĄ

ITALUO^SSSR PREKYBOS 
SANTYKIAI NUTRAUKTI

Vokietija gali nutraukti di
plomatinius santykius su So
vietų Sąjunga; Nori sudaryti 

valstybių-sąjungą prieš 
komunizmą

Amerikos žydas mete Lietu- 
voje. pinigus -

Iš Radučju,

kui^

Nigel Bickwell. šiomis dieno-f'-’Ji atrodžiusi norinti pati sa- 
mis anglų ūkautas buvo at-vy- pė įtikinti. Paklausta, dėl ko 
kęs į Kauną susipažinti ' su | nevažiavo iš Londono kartu su 
skautų sąjunga ir su miestu, savo vyku,-atsakė:
Be to; anglų skautas lankėsi | [ — - Vyras^ išvyko.^laba^i pa- 
Klaipėdoje ir Palangoje. Viso
Lietuvoje anglų skautas viešės 
apie 6 savaites.

tas, draugininko adjutantas

FLORIDAI GRESIA DIDELĖ 
VIESULĄ

JACKSONVILLE, Fla. — 
United Press žiniomis, nuo Pu
erto Rico apylinkės, Floridos 
linkui ateina didžiausia viesu
lą, kuri, jei vėjo kryptis ne
pasikeis, gali pasiekti Floridą 
ir kitas pietų rytų valstybes.

ISPANIJOJE ŽUVO 95,000 
ŽMONIŲ

PARIS. — Apytikrėmis sta
tistikos žiniomis,. Ispanijos ci
vilinio karo metu iki Šiol jau 
žuvo anie 95.000 žmonių. 95,- 
000 sužeistų ir apie 20.000 lai
komi nelaisvėje. Nuostoliu iki 
šiol padarvta už $1,375.000,- 
000. Sukilėliai ir lojalistai da
bar ruošiasi ilgai kariauti ir 
manoma, kad iki kalėdų civi
linis karas dar nepasibaigs.

Lietuvos jaunimas domisi 
amatais

ŠIALIAI. — šiemet Lietuvo
je jaunimas daugiau veržiasi 
i žemės ūkio, sodininkystės, 
daržininkystės, namu ruošos, 
amatu ir kitas speciales mo
kyklas. negu į universitetą. 
Tos mokyklos esą užterštos 
prašymais ir jų visų patenkin
ti esą nebūsią galima. Del to 
kitais metais specialiu mokyk
lų skaičius Lietuvoje būsiąs pa 
didintas.

Naujas pavardžių atlietuvi- 
nimo {statymas

karimas reikalus.

—- - Vyras išvyko labai pa
skubomis. Mums moterims pa-

PARIS. — Prancūzijos a- 
viacijos ministeris Pierre Cot 
paskelbė, kad ateinančiais me 
tais gegužės mėnesį rengiamos 
tarptautinės lėktuvų lenktynės 
iš New Yorko į Paryžių, Lind- 
bergho transatlantinio skridi
mo 10 metų sukaktuvių proga. 
Laimėjusiems pirmąsias—vietas 
lakūnams bus duota $65.000 
dovanų, . • Pirmoji dovana 
$32.900, antroji $19,740,

Šiose lenktynėse gali daly
vauti visų valstybių lakūnai, 
kurie iš anksto užmokės Pran
cūzijos aviacijos klubui $329 
įstojimo mokestį.

ROKIŠKIS; — Iš Radučiu, 
5 klm. nuo Rokiškio, yra ki
lęs ša pirą, kuris Amerikoje e- 
sąs dideliu turtuoliu, šiemet 
šapira su žmona važinėjęsis 
po Europą ir ta proga-pusdie
niui užsukęs. į Rokiškį ir Ra
dusius. Iš Rokiškio praneša, 
kad Ša pirą visiems . pažįsta
miems ir giminėms buvęs ne
paprastai duosnus. Į stotį Ša? 
nira palydėjusi didele minia 
žmonių, daugiausia žydų.' Ir 
stotv. pro vagono 1 anga,/kol 
traukinys pradėjęs eiti Šapira> 
vis bėręs i palydėtųjų^.'jau
gus — penklites, dešimkei .

NUREMBERB, Vokietija.— 
Pereitą savaitę prasidėjęs na
cių partijos kongresas Vokie- . 
tijoje, Nuremberge, šią savai
tę baiįrėsi labai iškilmingai ir 
trukšmingai. Partijos vadas ir 
Vokietijos diktatorius Hitleris,. 
grąsindamas Sovietų Sąjungai ; 
ir aplamai, komunizmui, pareis 
kė, kad 15 milijonų vokiečių 
pasiruošę bet kurią valandą 
sukilti ir eiti šluoti iš Eu ropos 
komunizmą. Hitleris atvirai 
kaltino Sovietus ir komunizmą 
kaip visų Europos nelaimių 
kaltininką ir ragino visas Eur 
ropos valstybes sukilti prieš 
raudonąjį biurokratizmą.
' Kalbėdamas nacių kariuo
menei nacių vadas dar pridū
rė, kad Vokietija nuo šio laiko 
nemano pradėti, vesti ar su
daryti bet kokias sutartis su 
valstybe, kuri sąmoningai da
ro sąmokslus prieš kitų valsty
bių valdžias ir žmones. ' . ■ 
: • Taip * pat buvo z pareikšta, 
kad .su Hitlerio nuomone pil- 
ūku sutinka Italijos minisieris 
pirmininkas Mussolini, kuris, 
ka>p. žinoma irgi yrą aršus 
komunizmo priešas..
J: Vėliuasiomis žiniomis, Hitle- 
risveda derybas str Mussolini, 
kurio pagalba norima sudaryti

/ .t
Ą.,/

»ci

prastai nieko ^„nesakoma apie? Kiek pinigu Lietuva gauna 
d iš Amerikoskarinius,reikalus. Generolas tu Į 

rėjo išvykti tuojau pat.
Putnienė atrodžiusi susiner

vinus.' Tuo tarpu jai atnešė 
telegramą. Drebėdama ji ją 
paėmus, atidarius ir greit per
skaičius. Po to vėl išbalus kaip 
lavonas,: ėmus krimsti apati
nę lūpą, suglamžius telegramą 
ir įsigrūdus ją į rankinuką.

— 'Nieko nebegaliu daugiau 
pasakyti. Ta telegrama iŠ Mas 
kvos. Reikia važiuoti, — tarus 
ji, tartum perkūno trenkta.

Paskui pasišaukus savo sū
nų ir dingus traukinyje. Iš 
Londono ji išsivežus 7 valizas, 
o Varšuvoje teturėjus jau tik 
vieną. Pakeliui, Berlyne Sovie
tų Sąjungos ambasados tarnau 
tojai pasitikę ją stotyje ir lie
pę palikti visą savo bagažą. 
Putnienė neišdrįsus nepaklau
syti.

Turimomis žiniomis, gen. 
Vytautas Putna yra kilimo lie-Į 
tuvis, prieš karą Rygoje d a- j 
lyvavęs ir visuomeniniame vie- 
tos lietuvių gyvenime, ypač; 
uoliai padėdavęs . lietuviškus 
vaidinimus ruošti.

KLAIPĖDA. — Statistikos 
biuro žiniomis, 1935 m. iš 
Jungtiniu. Amerikos Valstybių 
į Lietuva pinigu atsiusta 6 mil. 
585 tūkst. 700' lt. 1934 m. iš 
Amerikos gauta 6.950,600 lt., 
o 1931 m. 22,900,000 litų.

Lietuviai verslininkai važiuos 
i Švediją

KLAIPĖDA. — Lietuvių pre 
kybininkų, pramonininku ir a- 
matininkų sąjungos Klaipėdos 
ir Kauno skyriai ruošia eks
kursiją i šyediją. Jos tikslas 
— arčiau susipažinti su Šve
dijos pramone, prekyba, ama
tais ir užmegzti prekybinius 
ryšius. Ekskursija numačiusi iš 
Klaipėdos išvykti rugsėjo 17 

! d. Švedijoje ekskursija būtų 
i vieną savaitę.

SUSTABDĖ PH1LADELPH1- 
, JOS STREIKĄ

. PHILADELPHIA, Pa.—Grę 
siantis Philadelphijos sunkve
žimių (trokų). vairuotojų strei 
kas neįvyks, kai -9,000 vairuo
tojų priėmė miesto majoro pa
siūlymą susitaikyti su savinin
kais. Vairuotojam.? pakeliamos 
algos po $1.00 savaitėje ir pa
skirti komtietai tartis darbo 
reikalais ateityje.

Pasikėsinimas ant Edvardo 
buvęs papirktas

LONDON. — Nagrinėjant 
radikalo žurnaliato George An 
drew McMahon -bylą už pasi
kėsinimą ant Anglijos kara
liaus Edwardo VIII gyvybės, 
kaltinamasis staiga pareiškė.

KAUNAS. — M misteriu Ka 
bine tas peržiūrėjęs buvusį pa
vardžių atlietuvinimo ist a ty
ma. grąžino jį vidaus reikalų 
ministerijai padaryti kai ku
riuos pataisymus . ir papildy-j kad svetima /valstybė pasam- 
mus. Sulig naujuoju įstatymu 
na va rd ės nebus prievartos ke
liu atlietuvinamos.

džiusi jį už 150 svaru ($750) 
nužudyti karalių, ką jis ir ban 
dęs padaryti.

kordoną —'va 
jos avangardą*

• Išdavoje numatomai kad Vo
> • .-«■ • ' M - 1 * V < • . > • ■

« —» W-W * ** W. v*-«* * *

diplomatinius santykius su So- ' 
vietų Rusija.
- Tuo pačiu laiku, 'kaip’ pra
neša i iš Romos, Italija Oficia- 
liškai nutraukė prekybos san
tykius 'su Sovietų Rusija, šis 
Italijos: žingsnis parodo, kad 
Mušsolini pilnai remia Hitlerio 
žygį, i r

Ta pačia proga popiežius 
Pijus per radio atsišaukė į viso 
pasaulio valstybes ragindamas 
neatidėliojant atsikratyti ko
munizmo, kuris veda žmoniją 
į pražūtį. Savo kalboje popie
žius pabrėžia, kad Ispanijos 
civilinis karas yra komunistų 
darbo išdava. Esą civilizacija 
toliau negali pakęstu komuniz
mo teroro.

■ . - ’ .SV. - .... \ i ’

BERGEN, Norvegi- Pe
reitą sekmadieni nugriuvo i e- kietija -gali Visiškai nutraukti 
žerą Loen didelė dalis kalno 
Ravnefjeld. 6,388 pėdų aukš
čio. . Milijonais tonųakmenų 
staiga užvertė ežerą, išlieda
ma vandenį į apylinkes. Arti 
300 pėdu aukščio banga . su
griovė kelis kaimus ir .sunaiki
no laukus. Iki šiol surasta 74 
lavonai. Manoma, kad žuvo 
žmonių dar daugiau, t

Prancūzija su Lenkija suda
rys ekonominę sutartį

Sudarys naują priemiestį ! 
amerikonišku būdu.

KAUNAS. — Kauno savi
valdybei prašant, žemės ūkio 
ministerija Žaliakalny, Ktebo- 
niškio kryptimi, paskyrė 108 
ha žemės, kame savivaldybė 
numato statyti atskirus name
lius su sklypais. Darbininkai 
esą galėsią tuos namelius iš
sipirkti nuosavybėn.

Turėsime nuolatine Lietuvos 
gyvenimo filmų kroniką
KAUNAS. — Iki šiol Lietu

vos gyvenimo stambesnieji į- 
vykiai ir vaizdai buvo Ame
rikos lietuviams filmuojami tik 
vasaros metu. Dabar tas bus 
daroma ir žiemos metu. Filmi
niu kas J. Januškevičius išva
žiuodamas iš Lietuvos savo vie 
toje palieka gerai jo apmoky
tą filmuoji įgaliotinį V. Stepo
navičių ir duoda jam gerą fil
mų nuotraukoms daryti apa"- 
ratą. Taigi, jo įgaliotinis ir žie
mos metu darys iš Lietuvos 
gyvenimo filmu 
tuojau i as .siūs 
DULR

WARSZAWA. — Prancūzi
jos orekybos ministeris Paul 
Bastid lankosi Varšuvoje su 
tikslu sudaryti ir prekybos su
tartį, kaip priedą prie neseniai 
su d ary tos m i 1 itari nės suta rti ės. 
Lenkų industrijos sluoksniuose 
kalbama, kad tokia-susitari
mas Lenkijai būtinai reikalin
gas, nes pirmesnis sušidraugą- 
vimas su Vokietija nedavė nie
ko gera: Lenkijos gerovė Vo
kietijai nerūpi. ./ ' ■ :

/ ■ —T——■„ 
Siūlo j Klaipėdą perkelti dalį

Lietuvos universiteto . /

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
mieste kasmet vis įsisteigia 
naujos lietuvių švietimo ir kul 
tūros įstaigos, šalia esamos 
Klaipėdoje muzikos mokyklos 
pernai ten įsteigta' prekybos 
institutas. Dabar Kauno stfau- 
doie iškilo samany inks i Klai
pėdą perkelti Vytauto D id žib- 
jo universiteto dalį ir muzikos 
mokyklą paversti j* Konserva
toriją. T»ūp pat siūloma iš 
naujo atgaivinti Klaipėdoje lie 
tuvių operą.

BLUMO ULTIMATUMAS 
STREIKIERIAMS

Kaip . žinomaPARIS.
Prancūzijoje kai kuriuose mies 
tuose darbininkai streikuoja 
reikalaudami, kad Prancūzija 
atvirai remtų Ispanijos loja- 
listus kovoje prieš sukilėlius. 
Prancūzijos minuftėris pirmi
ninkas Blum šiomis dienomis 
pasiuntė ultimatumą Ulle mies 
to darbininkams reikalauda
mas. kad 24 valandų bėgyje 
streikai butų baigti, kitaip jis 
pavartosiąs griežtas priemo
nes.

Lietuvis Paragvajaus bokso 
čempi jonas

BUENOS AIRES, Argenti- • 
na. — Lietuvis Jonas Vasinaus 
kas, neseniai atvykęs, kartu su 
rašytoju Matu šalčium į Pietų 
Ameriką, šiomis dienomis su
mušė Paragvajaus bokso Čem- 
pijoną Eliodoro Maiz, tuo lai- ? 
m ėdamas Paragvajaus čempi- 
jonatą.

Paragvajaus laikračiai rašy
dami apie Joną Va.sinauską, 
pabrrėžia, kad jis yra. geriau
sias boksininkas — geležinis . 
lietuvis. •

Užsienio kapitalai Lietuvos 
akcinėse bendrovėse

KAUNAS. — Esamomis ži
niomis, įvairiose Lietuvos akci
nėse bendrovėse akcinio užsie- • 
nio kapitalo yra investuota 49 
milijonai 597 tūkst. 800 litų.

Daugiausia kapitalo Lietu
voje esą investavę belgai, net 
17.226.600 litu.

Vokietija 10.706,000 lt.. An
glai 6.839.700 lt., švedai 6.- 
183.000 lt.. USA 2.968.700 lt. 
olandai 3,960,000 lt., Latviai 
1.313.000 lt. s

IŠ kitų valstvbių mažiausia . 
investuota. Vokiečiai daugiau 
šia pinigų esą investavę į me
talo pramonę, poligrafiją ir 
kredito įstaigose, belgai į elek
tros energijos gamybą (16.2 
mil. lt.) ir į medžio pramonę.

vis tam»uj» 
sas, ar iiaip

nuotraukas ir 
j S. Ameriką, 
koreguos.



RUOŠKIMĖS SPALIŲ DEVINTA JAI Dešimties laimėtojas

Spalių 9 d. sueina lygiai 16 
metų, kai tuojau po Suvalkų 
sutarties pasirašymo, J. Pil
sudskio pasiųstas gen. L. Že- 
ligowskis įsiveržė į Lietuvos 
sostinę Vilnių. Tai buvo ne
lauktas lenku smurto aktas.

paskaitas, vakarus, rimtos mu 
zikos koncertus, skleiskime Vii 
niaus klausimu literatūrą, kli
juokime Vilniaus Geležinio 
Fondo ženkliukus (štampus) 
į mūsų Vilniaus pasus, kur 
galima, parinkime 'aukų pa-

į :u
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Ateiviu, kurią nutarė pakete- 
savo pilietybę jr tapti Ame-

_    £ — r#.. *’ X. A • * •

Niekas netikėjo, kad Piisuds- remti Vilniaus kovos frontą, 
kis viena ranka rašytųsi tai
kos aktą, kuriuo pripažįsta 
Vilnių Lietuvos miestu, o an
tra ranka keltų ginklą grobti 
ne tik Vilnių, bet ir visą Lietu
vą. Besiveržusieji tais laikais 
lenkų raitelių pulkai pro Kė
dainius j Kauną, aiškiai rodo, 
kad lenkai norėjo okupuoti vi
sa Lietuva. Tik smarkus Lietu
vių karių ir pratizanų pasiprie 
šinimas ir garsios kovos ties 
Širvintais ir Giedraičiais, su
laikė besiveržiančius lenkus. 
Ne tik sulaikė, bet ir iš Vil
niaus buvo pasirengę išvaryti! 
Tik įsikišę santarvininkai su
laikė 
darni 
žinti 
Deja, 
vilta.

Ir jau šešiolika metų pra
slinko, bet lietuvių tauta ne
atsižadėjo savo teisių, neatsi
sakė kovoti dėl jai priklausan-, 
čjų žemių, dėl jos sostinės, dėl 
viso milijono lietuvių tautos 
žmonių. Kaip seniau sunki ru
sų ir vokiečių okupacija bū
rė visą lietuvių tautą į vienin
gą kovą, taip šiandien nei kiek 
neiengvesnė, o dar gi moder
nizuotai pasunkinta Vilniaus 
—Seinų Suvalkų krašto lietu
vių vergija, mus visus būrė ir 
tebeburia į bendrą vieningą 
Vilniaus kovos frontą. Ir nie
kas, turbut, nemano, kad ka
da nors lietuvių tauta galėtų 
atsižadėti savo brolių, savo te
ritorijos trečdalio, savo širdies 
— sostinės.

% Vilniaus — Suvalkų krašto 
gyventojai per 16 metų pakan
kamai patyrė lenkų daromų 
skriaudų. Okupantai savo el- 

-gesiu, savo spaudimu pasiekė 
td; kad visos to krašto srovės, 
visos grupės nebepakenčia to 
jungo ir laukia progos jį nu
mesti.’

Okupantai tai .gerai jaučia 
ir dar labiau ima siausti, dar 
labiau ima spausti pavergtuo
sius?. Ypač pasižymėjo dideliu 
žiaurumu šešioliktieji Vilniaus 
pagrobimo metai. Šiais metais 
likviduotos galutinai visos lie
tuviškos pradžios mokyklos, iš 
draskyta visi lietuviškieji kul
tūros židiniai, uždarytos orga
nizacijos, šimtais ištremta lie
tuviu inteligentų ir paprastų 
ūkininkų bei darbininkų iš jų 
gyvenamų'vietų, ne vienas šim 
tas sėdi kalėjimuose, ne vie
nas nužudytas be teismo ir be 
kaltės, tiesiog iš pasalų nušau
tas...

Visa ta lenkiškoji “akcija” 
mums aiškiai rodo, kuo len- ' 
kai laikosi pavergtose žemėse. 
Ginklas pavergė ir tik ginklas 
laiko. Tačiau ginklas niekuo
met nepavergs dvasios. Lietu
vių tautos dvasia vis vien iš
siverš iš vergijos varžtų ir 
kaip pavasario srauni upės va
ga, nušluos viską, kas ją var
žė.

Tik būtų labai neteisinga, 
jei mes paliktume vienus pa
vergtuosius kovoti, jei mes ne- 
paremtume jų didžiųjų pa
stangų. Kaip dėl Lietuvos ne
priklausomybės kovojo visa lie 
tuvių tauta, ir gimtose žemėse 
ir išeivijoje būdama, ir tik vi
sos tautos suburtos pastangos 
ir kovos davė jai nepriklauso
mybę. Ir dabar, sostinės ir pa
vergtų žemių aįvadavimas pri 
klauso visai lietuvių tautai, nie 
kas negali sakyti, kad apseis 
ir be jo. Mes. lietuviai, visų 
srovių ir pažiūrų, sudarome 
vieną tautą, vistiek kur mes 
begyventume. Lietuvybė visur 
ir visuomet mus rišo ir riš. Ir 
kas visai lietuvių tautai ben
dra. mes tai gerai jaučiame 
ir padarytas tautai skriaudas 
griežtai turime taisyti.

Spalių 9 dieną, skriaudos 
ir smurto dieną, turime vid 
vieningai pasakyti, kad per 16 
metų neužgijo lietuvių tautai 
padaryta žaizda, kad lietuvių 
tauta yra gyvas ir jautrus or
ganizmas ir nepakęs jokių jve 
timųjų vočių ant savo kūno. 
Tą dieną susirinkime visi į 
svetaines savo parapijose, savo 
klubuose, skyriuose, kuopose, 
rateliuose... Tenepaliks nei vie 
n as lietuvis tą dieną neprisi
minęs šiokiu ar tokiu būdu 
padarytos mums skriaudos, te- 
nebus nei vienos organizaci
jos, kuri tylomis praleistų tą

lietuvių ginklus, pažadė- 
be kovos Lietuvai gre
tai, kas jai priklauso, 
lietuvių tauta buvo "ap-

priimkime rezoliucijas prieš 
nežmoniškas priemones su
griauti lietuvių kultūrą Vil
niaus krašte, pasižadėkime 
patys uoliau ir gyviau dirbti 
siekiant Vilniaus išvadavimo.

Kur galima, kas turi artis
tinių jėgų, tegul stato pritai
kintus veikalus, vaidinimus tą 
dieną. Iš Kauno gauname ži
nių, kad ten Vilniui j Vaduoti 
Sąjunga šiais metais visoje Ne 
priklausomoje Lietuvoje ren
gia vaidinimus. “Spalių 9-toji”. 
Tą dieną tą veikalą matys vi
sa Lietuva, vaidins jį apie 
700 Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyrių, vaidins šaulių būriai ir 
kitos organizacijos. Gaila, mes 
čia Amerikoje negausime taip 
greitai to veikalo, nes naujai 
išleidžiamas, bet ir čia sura
sime tinkamipveikalų, jei pa
norėsime.

' Amerikos lietuviai! pasiro-- 
dykime tą dieną visi vienin
gai prieš skriaudėjus, tebus 
tai musų griežtas atsakymas 
į šiais metais padarytas skriau 
das musų broliams, tebus tai 
moralė ir materiale parama 
musų pagelbos laukiantiems 
pavergtiesiems "Troliams, vi
sam milijonui atskirtų nuo tau 
tos kamieno lietuvių. Užmirš
kime tai dienai savo srovinius, 
savo šeimyniškus, savo vidaus 
reikalus, mes juos rasime ki
tomis dienomis, mes be spa
lių 9 dienos turime dar 365 
kitas dienas, kurias galime 
skirti kam norime, tačiau spa
lių 9 dieną skirkime tik Vil
niaus ir vilniečių skriaudai, 
jiems prisiminti ir juos parem
ti Sujunkime tą dieną savo 
mintis ir darbus vienam dide
liam tikslui, vienam dideliam 
pasirįžimui: kas mūsų buvo,

ti savo pilietybę įr tapti Ame
rikos piliečiu, kartais nežino 
ką daryti. Natūralizacijos pro
cedūra nęra supki. Kurie ko 
nors nesupranta, informacijų 
ar pagelbos gali gauti vakari
nėje mokykloje, arba savo a- 
pytinkės socialės pagelbos sky
riuje. Visi patarimai teikiami 
veltui.

Norėdamas, išsiimti pirmas 
popieras,- žmogus turi gauti 
blanką, Form Ž213, Jeigu jis

mums atgal sugrąžinta.
• O dabar turėdami kiek lai

ko, ruoškimės, kad visi ir-yi- 
sur spalių 9 . dieną tinkamai 
paminėtume.

Pavyzdingi kanadiečiai

Detroito advokatas James 
Fitzgerald išrinktas, visu kata
likiškų labdarybės draugijų pir 
m įninku konferencijoje Seattle 
Wash. Tai trečias atsitikimas,

tas į katalikų labdarybės pir
mininkus.

ENERGINGAS BIZNIERIUS

rašyti laišką į Commissioner of 
Immigration and Naturaliza
tion, Washington, D. C. ir pa
prašyti, kad jam tą blanką at
siųstų. Kiekvienas svetimtau- 
tia,^sulaukęs 18 metų, nežiū
rint rasių skirtumo, gali pra
šyti pirmųjų popiėrų, jeigu tik 
iis legaliai įvažiavo į Ameriką. 
Nesvarbu, mokytas ar ne, mo
kąs anglų kalbą, ar ne, vistiek 
gali prašyti pirmųjų popierų.

Ne mažiau du metus ir ne 
ilgiau septynis metus išlaukęs 
pp gavimo pirmųjų popierų,z
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aplikantas gali prašyti pasku
tinių popierų, jeigu jis išviso 
išgyvenęs Jungtinėse Valstybe 
se 5 metus. Dabar jis jau turi 
mokėti pasirašyti savo vardą 
ir kalbėti angliškai. ->■

šiuo laiku jis turi su 2 liu
dininkais nuvykti į natūraliza
cijos įstaigą ir patvirtinti,, kad 
jis prisilaiko įstatymų, yęa ge
ras žmogus ir tiki | Jungtinių 
Valstybių konstituciją, jos 
principus, gera tvarkę ir lai
mę. Jeigu apykantas tub lai
kotarpiu kada rūpinosi pilie
tybės popierems nebuvo • me* 
kur išvažiavęs visiems metams 
ar ilgiau, jis tari teisę tapti 
piliečiu, bet je^gu jis buvo kur 
nors išvažiavęs, daugiau kaip 
vieniems metams, skaitoma, 
kad jis pertraukė savo nuola
tinę rezidenciją natūralizaci
jos tikslams ir jis turės vėl 
laukti 5 metus. Komunistai ir 
anarchistai negali tapti Ame
rikos piliečiais. Pirmiau buvę 
augštos natūralizacijos kainos 
sumažintos* ligi .$10, o neku- 
riems dar mažiau. : *

į Glenn Morris, raštininkas iš 
Denver, Berlyno Olimiadoje 
laimėjo pirmąjį prizą dešimty
je įvairių žaidimų.

pydami delegato pareikštas 
mintis. • ■ .

Rugp. 8 d. grįžo atgal į New 
Yorką, kur baigė planuoti ru
dens ir žiemos maršrutą ir to
liau rašinėjo spaudai.

Rugp. 18 d. dalyvavo L.R.K. 
Vargonininkų Sąjungos 26 m. 
jubilėjiniame seime ir bankier 
te, Brooklyn, N. Y. Sveikino 
VVS vardu ir kalbėjo bankie- 
■te. . » < . • ... «

Rugp. .21d. aplankė kun. A. 
Miluką Roslyn, .L. L, susipaži
no su jo literatūros darbais, 
ypač istorinėmis Amerikos lie
tuvių veikimo apžvalgomis, pa : 
dėjo savo rašomąja mašinėle 
perrašyti kai' kuriuos jo rank
raščius. . . , » *i'

Rugp. 29 d. Maspeth, N,. Y. 
VVS (ALRKF) skyrius suren- > 
g ė gražų Vilniaus parengimą, 
kuriame V. Uždavinys plačiai 
kalbėjo apie Vilniaus krašto 
reikalus. Be VVS delegato gra 
žiai ir plačiai Vilniaus reika
lais kalbėjo vietos klebonas 
kun. J. Balkūnas, jo svečias 
iš Lietuvos kun. J.« Zabulionis 
ir parengimo vedėjas D. Kliu-

IŠ VVS DELEGATO VASA-r 
ROS MARŠRUTO

Philadelphia, Pa. — Mū
sų įžymus veikėjas, savo lai
ku (prie Vileišio ir Čarneckio) 
buvęs net Lietuvos atstovybės 
Washhingtone nariu, p. Pra
nas Jukas per keliolika metų 
laikė tarp poinbryziečių pui
kią laikrodžių, žiedų ir kitų 
tos rūšies- reikmenų krautuvę 
ir taisytuvę. Net ir dabarti
niame dpresijos laike biznis 
jam sekėsi labai gerai. Tik 
jis nepasitenkino, kad, dėl to
lino, negalėjo siusti savo vai
kučių-! lietuvišką mokyklą. Lie 
tuvybės jausmų vedamas, jis 
metė senąją vietą ir persikraus 
tė gyventi arti prie lituviškos 
mkyklos, andriejiečių tarpe. 
Bet čia jis netikėtai sutiko ne
malonias kliūtis:, nenorėta 
jam leisti atidaryti tuose na
muose krautuvę, nes toji apy
linkė yra neva vadinamoji “Re 
sidential Section.” Kitas, p. 
Pūko vietoje, būtų nuleidęs 
rankas, būtų pasidavęs nelem
tam likimui. Bet Pūkas' — ne.

Montreal, Canada. — Šių 
metų rugsėjo 5 d. vietos lie
tuvių bažnyčioje sutuokti An
tanas Laurinaitis su garbingų 
lietuvių tėvų dukrele Brone 
Motuzaite. Jaunosios tėvas p. 
Jonas .Motuzas tikrai susipra
tęs lietuvis ir didelis vietos 
lietuvių prietelius. Iš Lietuvos 
į .Montrealą atvyko dar prieš 
didįjį karą, kur dirbdamas 
vienos kompanijos alaus bra
vore įgijo labai gražų vardą- 
ir pasitikėjimą, kad gavo net 
atsakomingesnę bravore vie
tą. Turėdamas dažnus su bra
voro savininkais reikalus, ne
sigėdi pasisakyti kas jis esąs 
ir, ypatingai savuosius, visuo
met užtaria. Esant bravore 
liuosai darbininko vietai, p. 
Motuzas rūpinasi/kad ji būtų 
užimta lietuvio. Nors bravore,1 
sulyginamai dirba gana dide
lis darbininkų skaičius, bet p. 
Motuzo dėka, jųjų beveik pu
sė vietos lietuviai. Ponas Mo
tuzas — labai gražus pavyz
dys kitiems lietuviams darb
daviams. Nestebėtina, kad šim 
tai montrealiečių dalyvvao ir 
jo dukrelės vestuvėse ir sune
šė jauniesiems daug gražių 
dovanėlių. Be ne bus pirmo
sios iškilmingumo ir gražumo 
atžvilgiu vietos lietuvių baž
nyčioje pp. Motuzų dukrelės 
Bronės sutuoktuvės. Be gyvų 
gėlių vainikais išpuoštos baž
nyčios, žiūrovams nepaprastą 
įspūdį darė didelis atitinka
mais tai dienai drabužiais ap
sirėdžiusių pajaunių ir pamer
gių skaičius, vėliau mylios il
gumo karų virtinė.

Montrealiečiai nei kiek ne
abejoja, kad ir jaunieji pa
seks tėvų pavyzdžiu ir tarp 
savo asmeniškų reikalu, neuž
mirš ir lietuviškumo. Linkime 
jiems saulėtų šeimyninio gy
venimo dienų. . Lietuvis.

Ruoškime spalių 9 d. pami
nėjimus, renkime prakalbas,

AMERIKIEČIŲ REIKALAI LIETUVOJE
- - — ■■ .............................

. Vienas Vienybės skaitytojas 
skundžiasi tokiu reikalu: Aną
met jis važinėjęs Lietuvon ir 
nusipirkęs jrražų ūkį, kurį pa
likęs savo švogerio globai su
lig r duoto įgaliojimo, o pats 
grįžęs į Ameriką* Dabar, kilus 
nedarbui, jis pasirengęs va
žiuoti į. Lietuvą ir apsigyventi 
tame ūkyje, bet pasirodo, kad 
švogeris tą ūkį išnuomojęs ko
kiam prūseliui 50 metų termi
nui. Dėl to savininkas negali 
parvažiayęs naudotis savo ū- 
kiU* - . ' • :
' čia reikalas su hesąžiningu 
įgaliotiniu^ kokių pasitaiko ne-

darni įgaliojimus, dažnai vi
siškai nepaiso kokios rūšies ta
sai įgaliojimas. O,įgaliojimai 
būna visoki. Galima įgalioti 
tik valdyti ir jrloboti turtą be 
pardavimo ar išnuomojimo tei
sių, ar nuomoti turtą paskir-

šeštadienį,-dųį galę/.iąįĮriėrO. _
rugsėjo 12 d. formaliai atida-, 
rė puikią krautuvę 609 N. 12th 
Street, Philadelphia, Pa.

Atsilygindami p. Pūkui už 
darbus lietuvybei, vietos gy
ventojai privalėtų nepamiršti 
p. Pūko krautuvės, kuomet rei 
kės pirkti laikrodėlį, žiedą, ar 
kitokį bižuterijos dalyką, o 
taip pat taisyti sugedusius laik
rodžius ir papuošalus.

AUKOS LIETUVAI
Lietuvos Generalinis Konsulatas New

Yorke yra gavęs ir jau Lietuvon per-
siuntęs aukas iš šių asmenų:

GINKLŲ FONDUI: 
V. V. S-gos skyriaus. Ansonia.

Conn. $51.00
Giršas Kaplinas, montreal.

Canada. 2.50
Motiejus Vielkišius, Lawrence

Mass. 10.00
Jonas Grinkevičius. Amherst,

Mass. • 3.00
Petras ir Joana Krakauskai.

Waterbury, Conn. 1.00
NUO POTVYNIO NUKENTB-

JUSIEMS:
Kazys Murka, Fort William,

Ont., Canada. 1.50
Moterų Vicnybč, Brooklyn,

N. Y. 135.00
J. Ruzgaičiai, Waterbury,

Com n. 1.00,
Paulina Pranskūnaitė.

Shenandoah. Pa. • .5.00
VAIKELIO JĖZAUS DRAUGIJAI:* 

Kun. Juras, Lawrence, Mass , 3.00
Aukojusiems tariamas nuoširdus a- 

čiū. •• . • <>

duoti turtą už nurodytą kainą. 
Jei duotas įgaliojimas su viso
mis, teisėmis, tai įgaliotinis ga
li. pasielgti su įgaliotojo turtu 
taip, kaip jis panori. Dėl to 
įgaliojimus reikia duoti tik 
patikimiems asmenims.

Bet turto išnuomojimas 50 
metų terminui — neteisėtas. 
Veikiantis Lietuvoje įstatymas 
(X tomas, II dalis, 1692 straip 
snis) aiškiai sako: “Nekilno
jamas turtas gali būti išnuo
motas tik 36 metams. Sutar
tys sudarytos ilgesniam ter
minui, privalomos tik 36 metų 
laikui, skaitant nuo nuomavi
mo pradžios.”
- Kitas skaitytojas rašo: “Ma
no broliai ir seserys pasida
lino lygiomis dalimis tėvų pa
liktą ūkį, o man nieko neliko, 
nes jie mane užslėpė teisme.

Lietuvos Generalinis Koosalstas.

. IEŠKOMI

Lietuvos konsulato Chicago- 
je ieškomi: '.*■

ANDRĖKIS, Jonas ir Mate- 
ušas. Kilę iš Rokiškės kmn Ila- 
kių vaisė.. Mažeikių ap&kr.' ..

DZINKUS, Kazys. Gyveno 
Chicagoje. •

MASAVIčIUS, Jurgis. 1912 
—1913 m. gyveno Manchester, 
Mass. , .

‘ŠILTUS, Kazys. Gyveno a- 
dresu 3324 South Halsted St., 
Chicago, Ill.
Lietuvos konsulatas Chicagoje,

100 E. Bellevue Place, 
Chicago, Ill.,

Superior 5619.
v ~.; r\.------ >
Kurių gerb. skaitytom pre 
numerata jau pasibaigė, 
prašome tuoj ją atnaujin
ti, kad nesiliautu laikraš
tis lankytis po du kartu 
kas savaitę.

v . - - - -....... 1

t.

Kaip jie galėjo pasidalinti tur
tą be manęs?-. ;

Lietuvoje gyvenantys * bro
liai ir seserys turi teisę dalin
tis tėvų paliktus turtus, visai 
nelaukdami parvažiuojančiais 
Amerikos sayo brolių, ar sese
rų. Jie tą padaro per teisiną, 
paskelbdami įpėdinių šauki
mą. Tuo reikalu įstatymas štai 
ką sako (X tom. II dal. 1241 
str.):- • .

“Į skelbimą- apie. įpėdinių 
šakimą įpėdiniai turi atsiliep
ti 6 mėnesių laike nuo skelbi-’ 
mo patalpinimo Vyriausybės 
Žiniose dienos. Patvirtinus Tai 
kos Teisėjui pareiškusius, savo 
teises — kiti įpėdiniai. Ješko 
savo teises 10 metų laike nuo 
skelbimo dienos”. *

Aišku, kad neatsiliepęs į 
skelbimą įpėdinių šaukimą a- 
merikietis liekasi nepatvirtin
tas paveldystėįe ir, turtą dali-

, r Prieš išvykdamas iš Chica- 
gps Vilniui Vaduoti Sąjungos 
delegatas V. Uždavinys lie
pos 17 -d. kalbėjo per radio iš 
Cicero WHFC stoties, kur tą 
dieną . Margutis minėjo Da
riaus ir Girėno mirties sukak
tį. Liepos 18 d. dalyvavo p. 
K. Račkuvienės išleistuvėse į 
Lietuvą. Išleistuvių vakarienę 
surengė. Draugo redaktorius

,ga. Skyrių gražiai veda pirm. 
Povilas Kubilius. Aukų surink
ta 27 dol. 29 et. .

Rugsėjo mėnesį -VVS del^- < 
gatas pradeda, savo maršrutą 
per Naująją1 Angliją: Connec
ticut, R. Island, Massachusetts, 
N. Hampshire ir kit.-*

iš laišku vienybei
GerbiamojiAdministracija :— 
• Su- šiuo laiku siunčiu 51.J.0 
ir prašau siuntinėti Vienybę 
iki Naujų Metų. O po Naujų 
Metų užsimokėsiu tiek, kiek 
reikės už dienraštį, nes aš tik
rai tikiuosi ir labai džiaugiuo
si, kad Vienybė nuo Naujų 
Metų virs dienraščiu.

Prašau atsiųsti man prenu
meratų knygutę — aš parink
siu ir naujų skaitytojų.

Su geriausiais linkėjimais. 
Kazys, Kulikauskas.

Liepos 19 d. Chicagos Mar
ket Parke, tprie puikaus žu
vusiųjų Lietuvos transatlanti
nių .lakūnų- paminklo, įvyko 
Dariaus ir Girėno minėjimas, 
kuriame dalyvavo per 5,000 
žmonių, čia VVS delegatas pa 
sakė ilgesnę kalbą ir. jam pa
vesta įmūryki į Dariaus Girė
no paminklo papėdę Vilniaus 
ir Trakų pilių plytas, kurias 
čįa atvežė Pr.. Zdankus. Ka
dangi. tame paminkle jau yra 
padėta iš Palangos Birutės kai 
no žemė - .(atvežė p. L. šimu
tis).; Tai dabar,. V. Uždaviniui 
įmūrijus Vilniaus, ir Trakų ply 

nant, /dalies jnėgaunaLi Be&jdter ,tžį ■ ĮĮ^riauš Gnrėno pamink-
* x Chieagojžė Jungia visą Ue-

tuvą, nuo jūrų ligi tolimiausių 
pavergtų jos rytų. \

. 'Liepos. 21 d. V. Uždavinys 
išvyko į New. Yorką, kur ligi 
mėnesio pabaigos tvarkė kai 
kuriuos Jormalumus, planavo 
rudens maršrutą ir rašinėjo 
Amerikos lietuvių spaudai iš 
Vilniaus krašto gyvenimo.
t JRugpiūčio 1 d. nuvykęs į 
New Britain, Conn, dalyvavo 
Lietuvių J^egijono iškilmėse, 
jų parade, vakarienėje, kur 
kalbėjo ir sveikino WS var
du. Rugpiūčio 2 d. dalyvavo 
to paties Liet Legijono pik
nike.

- Rugpjūčio 3 d? aptarė VVS 
veikimo reikalus su gana veik
liu New Britain skyrium, buvo 
nuvykęs į Hartford, Conn., kut 
susitiko su veikliu VVS pir
mininku VI. Čekanausku, ap
tarė su juo kai kuriuos svar
besnius Vilniaus reikalus. *

• Rugp.. 4 d. išvyko į Provi
dence, R. I., į Lietuvos Vyčių 
Seimą, kuriame dalyvavo 3 die 
nas, susipažindamas.,su gra
žiai organizuotu jaunimu, pa
sveikindamas VVS vardu ir 
rugpiučio 6 d. Vyčių bankiete 
pasakydamas kalbą Vilniaus 
reikalais. Su vietos klebonu 
kun. J. Vaitiekūnu susitarė dėl 
viešos paskaitos rudens metu. 
Providence, R. I. spaudos at
stovai padarė platų pasikal
bėjimą su V. Uždaviniu Vil
niaus ir Lietuvos reikalais, de
ja, p skelbė jį gerokai iškrai-

turi teisę dešimties metų lai
ku pareikšti savo teises ir gau
ti jam priklausomą dalį. Tą 
jis gali padaryti nuvykęs į Lie
tuvą pats, ar nusiuntęs,-* bet 
kam savo įgaliojimą. Tik po 
10 metų po turto išdalinimo 
jis netenka savo teisių ir dalies 
išreikalauti negali.

Daugelis klausia, kaip ilgai 
galioja ? įgalioj imas, s. įstatymas 
sako (X t. II d. 2306 str.), 
kad įgaliojimų galiojimo ter
minas priklauso nuo įgaliotojo 
noro. Tik įgaliojimai pensi
joms bei algoms gauti duoda
mi neilgiau vienerių metų. Ne- 
termininį įgaliojimą gali at
šaukti kada tik įgaliotojas no,- 
ri. šiai įgaliojimo gale pasi
baigia, jei įgaliotojas, ar įga
liotinis miršta. .

Notaras P. Bukšnaitte.

Vyriška mergina ? '
Madeleine Aime> aštuonioli- ? 

kos metų Paryžiaus stęnogra- 
fistė, negalį gauti vedyboms 
leidimo, neš gimimo metrikuo
se pažymėta, kad ji berniukas. 
Dabąiųjai norint., ąpsivęgti, jį; 
turės erti Į teismą, kad ją pri
pažintų moteriške.
Degtinė iš laikraščio.

. Iš paprasto laikraščio gali
ma padaryti degtinės, jeigu tik 
žinosite kaip. Laikraščio •: po- 
pįerį reikia pamirkyti į ■ tam 
tikrą rūkštį, kuri, vėliau iš po- 
pieros padaro cukrų, o iš cuk
raus jau lengvai galima pada
ryti degtinę. t <

Reumatizmas sustabdo
mas per 48 valandas

Neto Yocko daktaro naujausioji gyduo
lė, suteikia- laimę tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš nugaros, sana- 
a. ,■ rių ir raumenų. ■ a

SKAUSMAI‘ PASIBAIGIA PAPRAS 
-TAI PIRMĄJĄ DIENĄ

KĄ LANDONAS MANO APIE DARBININKU 
VIENYBĘ IR PRAGYVENIMO STANDARTĄ

Jspeja gyventojus pnes ban- Pnes kitą. Tas tautinis, ir re 
dymus sukelti Amerikoje ra
tinį ir religinį antagonizmą; 
Smerkia karą ir ragina nusi-

Kansas valstybės guberna
torius Alfred M. Landon, re- 
publikouų kandidatas į Jungti
nių Valstybių prezidentus at
einančiuose rinkimuose, kalbė
damas Wichitoje, Kansas, pra
šė visos Amerikos gyventojų 
būti tolerantingais, ypač aki
vaizdoje vėliausių bandymų su 
kelti, šioje valstybėje • religinį 
ir rasinį antagonizmą. Taip 
pat ragino Ameriką “nesikarš
čiuoti**, ir vengti nesusiprati
mų, kurie gali valstybę įvelti 
į karą. Kalbėdamas darbinin
kų reikalu, Jis pareiškė, kad 
darbininkai* turi laikytis 
hybės ir būti organizuoti, 
nori sėkmingai kovoti už 
tesnes darbo ir gyvenimo 
lygas.
vi Jungtines Valstybes įkūrė į- 
vairtų tautų, rasių ir tikybų 
žmonės: petys į petį dirbo ka
talikai, protesto n ai, žydai ir 
kiti, visi geri kaimynai, geri 
žmonės, geri piliečiai.

į*,., . , < t

Bei, vėliausiu laiku, pasireiš 
kė tendencija ardyti krašto gy 
rentojų ramybę, kai kaa ban
do sukelti vienos tautos žmo
nes prieš kitą, vienos tikybos žuvę.

New Yorko gyventojai 
1965 metate . . į.

Apskaičiuota, kad iki 1965 
metų New Yorko mieste bus 
apie 9,227,000 gyventojų, ži
noma. jeigu miesto gyventoją 
skaičius augs, kaip jte dabar 
auga.

vie- 
jei

są-

' Nuodai jūsų kraujuje Sukelia reuma
tikus skausmus, sukietėjimus ir sutini
mus, kliudančius kūno judėjimą. Kad 
pasiliuosuoti nuo tų skausmų, reikia pa
balinti nuodus iš kraujo! šL __1__

Ilginis antagonizmas dabar ne
sudaro rimto pavojaus, bet jei- 
gus jis pasiektų to laipsnio, tai 
tikrai būtų tragiška. Mės visur 
ir visuomet turime būti tole
rantingi. Nuo to priklauso vate 
tybės ateitis.

Amerikoje turi būti apsau
gota laisvė, o svarbiausiai — 
žodžio laisvė. • r. ’

Peikdamas vėliausiu laiku j- 
vykusį 
gani žarijose, 
kė, kad darbininkai būdami 
organizuoti ir 
darbo kompeticijos, algų su
mažinimo ir pragyvenimo stan 
darto sumažinimo. ■>. . i

Europos neramumų reikalu 
Landonas sakė, kad Jungtinių 
Valstybių legislator* turėtų i- 
vesti tokius įstatymus, kad A- 
merika nebūtų įtraukta į bet 
kokius Europos ginčus, o ypač

šalinti nuodus iš kraujo! Šio daktaro 
naujausis vaistas greitai tą padaro. Jis 
nesvaiginantis, nepavojingas nė seniems 
nė jauniems, nekenkia 'širdžiai. Jis ta
kai atneš BARUVACOLĄ jums į na- 
išbandymui lengvu būdu: Išsikepkite šį 
skelbimą ir» parašę savo vardą-pavlrdf 
su adresu, atsiųskite, ar. asmeniškai atsi
neškite j ATKINS LABORATORY 
44 East 83-rd Street. New York City. 
Pinigu siųsti nereikia. Jut užmokėsite 
paštininkui S i. 85 ir siuntimo kaštus, 
kai atneš BARUVACOLą jums j na
mus. Jei jūsų skausmai nepasiliaus, su
grąžinkite mums likosi vaistą, t) mes 
atsiųsime atgal josu pinigus. Kam ken
tėti skausmus dar vieną dieną? Musų 
valandos paprastomis dienomiš nto 10 
iki 4. (Lith. News)

TURIZMO m APDRAUDOS BIURAS

reiškė: Mes turime būti tvir
tai nusistatė už talką. Mes 
turime būti pasiruošę aukoti 
laikinį pelną, mes turime nesi
karščiuoti”.

automobilio » -. % » /
Kalifornijoje yra įstaty® 

kuris draudžia šaudyti bet 
kius gyvulius žinduokliiM 
automobiliaua, išskiriant bang-

EttB&j i

Greitas ir saugus pinigų siuntimas. *
w I'*'*’*''.- *' \ *;
£ Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis.
f Generalinė apd rauda. Netari a tas.
C , - T , A , , l ■ I ' f » -j - ,

i Nuosavybių pardavojimas ir administravimas.
- * < * * •'f į - . L- ■ . X ■

• Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.
**«>■*■ • w **■ * '• • A* ‘ A f i d i A., -f

A Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreiptesj.

S. TREČIOKAS
1 ‘-NUT ST., . NEWARK, N. J.

Tetetonm, Market 2-4867
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ĮSTABUS BITĖS GYVENIMAS
r- . Tęsinys

Bitę, atnešusią į avilį medų, pasitinka kita bitė, ku
rios pareiga yra krauti medų į sandėlį koryje. Medaus 
gamintoja liežuviu perduoda medų tai kitai bitei; ši, nu
rijusi medų, neša jį prie tuščio narvelio ir čia jį išlei
džia per liežuvį.. Pirmoji, atidavusi medų bitei krovėjai, 
pati tuojau vėl skrenda lauk iš avilio. Dažnai jai tenka 
skristi penkis, ar šešis kilometrus, ligi ji suras tinkamą 
sau gėlę; nežiūrint į. tai, kokiais kreivais ir vingiuotais 
takais jai priseina skraidyti, ji vis tiktai grįžta į savo 
avilį tiesia linija. Mokslininkai taip pat negali išaiškinti, 
kokiais būdais bitė susiranda kelią atgal į savo avilį.

Medaus beieškodama, bitė kas dieną apskraido daug 
tūkstančių gėlių, kartais tenka apžiūrėti šimtą — kitą 
gėlių, ligi prisirinks pilnas jos darbo maišelis.

Dulkelių rinkėjos ieško to, ką vadiname bičių duona; 
dažnai būna taip, kad bitė, rinkusi vieną dieną gėlių nek
tarą, kitą dieną, reikalui esant, turi rinkti gėlių dulke
lės, Dulkelės randamos, vyriškosios lyties gėlėse moteriš
koms gėlėms užveisti. Gėlių užsiveisime bitės atlieka la
bai svarbią tarnybą. Bičių koriams reikalingos yra įvai
rių rūšių gėlių dulkelės, ir bitės žino, kiek ko joms rei-

New Yorko sportininkai šventė baisbolo įsikūrimo 60 metų sukaktuviųminėjimą...Jie vaiz
davo anų laikų tipus ir žaidė sulig 1880 m. taisyklių. • ' J* • f

kia ir kur bei ką jos gali sau susiieškoti. Avilyje atskirų ’ 
rūšių dulkelės yra laikomos atskirai. ' - ■

- Krepšiukai dulkelėms
Bitei aplankius porą gėlių, a.nt jos plaukų susirenka 

šiek tiek dulkelių; ji nušukuojamas ir nubrauko su kojo
mis ir sužeria į krūvelę; suvilgiusi jas medum ir sumai
šiusi į mažytį tešlos ritinėlį, įsideda į vieną krepšiukų, 
esančių prie trečiosios jos kojų, poros.. . .

Pripildžiusi abudu krepšiuku, bitė, apsikrovusi sunkia 
našta, skrenda namo į avilį; Kartais-ji pailsta ir turi pa
silsėti, bet ji niekados nesilsės ilgiau, kaip pora sekun
džių. Jai prisiartinus prie avilio, kitos bitės padeda jai 
įslinkti vidun; čia ji eina prie narvelio, kurs yra paskir
tas dulkelėms ir sudeda į. ji-savo naštą; bitė niekados 
neįdės į narvelį kitos rūšies dulkeles, tik tas, kurioms 
narvelis yra paskirtas. ; k ’ : -

Jei tos dulkelės būtų’sukrautos taip, kad prie jų pri
eitų oras, jos gan greit imtų gesti .ir rūgti; jei jos nėra 
čia. pat tuojau sunaudojamu, tai darbininkės bites už
dengia dulkeles medum, kurs neprileidžia oro; paskui 

_gi.-hermetiškai užtaiso narvelį, nelyginant mūsų šeimi
ninkė, hermetiškai, užtaisydama’indą su. konservuoto
mis uogomis, ar grybais.- - .
• Visai nepasįlsė jusi. dulkelių rinkėja ir -vėl išskrenda 
iš;avįlio naują, krovinį prisikrauti įr parsigabenti.

. Bitės renka dar. ir kitokią, medžiagą, vadinamą' “pro
polis”, tai yra raudoni limpanti sakai, užeinami pavasa
rį ant pusių ir topolių jaunučių -pumpurėlių; randami jie 
ir-ant kaštanų -pumpurėlių.' Bitė, _ aplankiusi tuos me
džius, traukia-sakus siūleliais, surutuliuoja juos į ka
muolėlį ir, susidėjusi į krepšelius, grįžta prie avilio, kur 
kitos bitės padeda iškrauti sakus pirm, negu jie sukietės. 
Tuos sakus bitės kramto, • maišydamos su seilėmis, iki 
jie pasidaro visai minkšti.-Paskui jie vartojami, kaip 
klijai, arba lakas. Avilyje tuo laku užtepami plyšiai, kad 

_ apsaugojus avilį nuo drėgmės;; nauji aviliai kartais’ būna 
perdėm tuo laku viduje ištepti. Su tais lako klijais bitės 
prilipdo ir savo korius prie avilio lubų ir užtepa narve
lius, pridėtus medaus.

Yra dar ir kitas būdas tam lakui naudoti. Kariais į 
avilį įsigauna žiurkė, ąr peteliškė, ar sliekas, — bitės 
tokius nelauktus svečius;tuoj užmuša, tik.jos nepajėgia 
išmesti jų lavonus. Bepūdami, jie užterštų avilius, tad 
bitės tuojau pat uždengia* tuos lavonus laku — klijais, 
ligi jie pasidaro hermetiškai aplipdyti, lyg kokiame kars
te, Jei avilyje miršta bite, ar peras, tai jų lavonus tuoj 
pašalina iš avilio bitės — graborės. Yra taip pat bičių, 
kurios neša į avilį vandenį,j kad# jo reikia. Geras biti
ninkas žiūri, kad jo aviliai nebūtų per toli nuo vandens, 
vadinasi, kad bitėms nereikėtų per daug vargti.

Kitos bitės eina vaistininkų — chemikų pareigas: pri
pildžius narvelį medum, pirm užlipinant jį bitė — che
mikė įleidžia į medų truputėlį formiškų rūkščių iš savo 
nuodų indelio, ir tuo apsaugoja medų nuo rūgimo ir 
nuo sugedimo. : ' ; . ' . .

Mes žinome, kad bitė renka medų ne mums, bet savo 
bendruomenės maistui žiemos metu, kada nebėra gėlių 
ir nėr kur gauti nektaro. Kaip tik prasideda šaltas oras, 
bites — architektai užtaiso avilio skyles ir duris, užlip
dė jas vašku, palikdamos mažytę skylutę orui. Paskui 
visos susirenka aplink karalienę .'virš korio, susiglaudžia 
ir tuo būdu šildo vienos kitas. Tos, kurioms tenka būti 
spiėčio išorėje, šoka, tad 'po kurio laiko jos lenda vidun, 
o jų vietoje pasilieka kitos, ir. taip besikaitaliodamos vie
tomis jos praleidžia žiemį Kartais ir žiemos metu sau
lėtą dieną viena — kita išlenda iš avilio pasidairyti, kar
tais ir paskraido, lyg pašimankštindama.

Pavasariui ateinant, bitės.: imą atgyti. Karalienė, dė- 
dsima kiaušinėlius, padeda jų ligi 2,000 ir 3,000 per dieną. - 
Naujos bitės nuolatos gema,ir, neilgai tetrukus, avilys , 
pasidaro ankštas. Užauginamos dvi, ar trys karalaitės; 
kai joms jau laikas išlysti iš savo narvelių, senė prade
da jaudintis, stengiasi prisišlieti prie jų ir nudėti, bet 
darbininkės neprileidžia, saugodamos narvelius. Paga
liau senė pasirenka sau gražią dieną ir išskrenda iš avi
lio su savo šalininkių pulku. ; j ;

Tokios seno avilio išeivės susimeta kur nors spiečiu, 
susikabinusios už viena kitos. Jei jų nepasigauna biti- 
mirkąs, jos siunčia skautus surasti tinkamą vietą aviliui; 
skautai randa tokią vietą kur inors seno medžio drevėj,

EKSPERTAI TARIASI APIE POTVYNIŲ KONTROLIAVIMĄ

Prezidento Roosevelto sušauktoje. konferencijoje dėl poavynių sukontroHąvuno -dilyvavo 
(žiūrint iš kairės): Frederick A. Delano, Abel Wolman, H. H. 'Bennett,' Edward'M.'Mark 
ham ir Aubrey. Williams.
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KAIP>1916 METAIS VOKIEČIU ŽANDARAI GAUDE KETURVALAKIŲ 
IR GIŽU VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO

Aš visą laiką, kaip žiurkė, 
budžiu ir viską aplinkui ste
biu. Pastebiu, iš pradžių ato
kiau, o-vėliau vis arčiau, slan
kiojant du tipus.

Pradedu nerimt, jaučiu ar
tinantis pavojų, ir rodos, kas 
ragina ir liepia bėgti. Bet bėg
ti dienos metu nėra kaip ir 
kur. Būtų, tiesiog lindimas vo
kiečiams į nagus. Laukiu, kaip 
išganymo, sutemstant. Tamsa 
slapstantiesiems kaip motina. 
Minutės slenka, kaip dienos. 
Net pikta ant gražios šviesos 
ir ilgos vasaros dienos.
• Įtartiniems tipams arčiau 
prislinkus, pažįstu šnipų snu
kius. Nėra abejonės, kad tuoj 
užgrius vokiečiai.

Nors dar ir nesutemus, ir 
nebelaukdamas atnešant vaka
rienės, iššokau per langą į so
dą. Iš sodo pamatau, kad nuo 
Keturvalakių ateina visas vo
kiečių būrys. Prisidengdamas 
trobesiais išeinu į laukus ir pa
sislepiu vasarojuje. Ir antrą 
sius Biskius, išvengiau mirties. 
Atėję vokiečiai apsupa trobas, 
patikrina visų pasus, iškrečia, 
ir nieko neradę išsidangina.

Kartą Krunkaitis Juozas 
praneša man, kad Stanelis no
rįs su manim pasimatyti. Ieš
kom geros ir neįtartinos pasi
matymui vietos. Tokią vietą 
randam Steiniškių Gavėno pir
ty. Krunkaitis su Staneliu su
taria pasimatymui vakarą.

Sutartą vakarą, aš ir Krun
kaitis ateinam prie pirties. Sta- 
nelio nerandam. Laukiam. Vis 
nėra. Išgirstam kelius revolve
rio šūvius, o po jų — šautu
vų. Spėiam, kas galėtų šaudy
ti. Greičiausia Stanelis susidū
rė su vokiečiais, majiom. Ir 
vis laukiam. Nusibodo.

Po valandos išgirstam atei
nant. Iš slaptažodžio sužinom 
Stanelį. Tuoj klausiam ar gir
dėjęs šūvius? Stanelis juokia-

RAŠO JUOZAS MICUTA 
si: “Velniai!. Kur. tik einu vis 
ant vokiečių užlipu”, — sako. 
— Einu keliais įr laukais, kur 
tiesiau ir. patogiau. Einu pro 
Geistęriškių Pranskevičia.us so 
dą, žiūriu -— ateina trys vo
kiečiai. Eina tiesiog į mane. 
Išsitraukęs parabelį pradedu 
jiems spjaudyti tiesiog į akis. 
Jie griūva ant žemės, o aš 
bėgt, šaudo, bet ką jie, pilnom 
kelnėm, į mane pataikys...

Ištiesų, Staneliui daug kar
tų teko su vokiečiais susidurt, 
ant ju “užlipti” — anot jo, 
ir susišaūdyti.

Jis ilgai gyveno ir slėpėsi 
nas nepaprastai gerus žmones 
Baliūnus, Gulbiniškių kaime.

Viena vakaro jis su Baliū- 
no dukterim ėjo netoli gyve
nančių giminiu.aplankyti. Ei
nant nėr Pasūduonio kaimą 
narnate atjojančius du vokie
čiu žandarus. Nėra kur dingti. 
I>aimei, netoli Mėšliaus pirtis. 
Jiedu užbėga už pirties. Sta
nelis, nelaukdamas kol žanda
rai visai arti prijos, pradėjo 
į juos šaudvti. Žandarai, kiek 
tik arkliai įgalirpradūmė pro 
sali. . E . ..

Sekantį rytą žandarai, atvy
kę į Pasūduonius. įsakė vi
siems susirinkti pas seniūną. 
Vienas žandaras rodė peršau
tą didžiojo mauzerio buože ir 
įmuštą duobutę mauzeryje, 
džiaugėsi, kad tik į mauzerį 
tepataikė. nes kitaip būtų bu
vę visai “kanut”.

Nors žandarai ir viršaitis 
Gunlijauskas labai stengėsi su 
rasti pasikėsinimo kaltininkus, 
bet nepavvko. Nerodę kalti
ninku pasitenkino, visam Pasu 
duonio kaimui, pinigine pabau 
da (sumos nebepamenu).

Pusėtinai išsiilgęs sumaniau 
aplankyti namiškius. Paryčiui 
pirma užeinu pas savo kaimy
ną Prūselaitį. Čia manau pa
būti per dieną, o vakare pa
reiti namo. >

.Bet. jau .eidamas ‘jaučiuosi 
gana . blogai. Skauda galvą, 
karšta. Beveik nė šavpmls ko
jomis ateinu pas’PrūšęĮaitį. Pa 
guldo ant tvartų. “Visą} degina, 
marškiniai šlapi/ — gręžiami.

___  ’ '1 — * • r

Pagulėjus kelias -j valandas, 
atbėga -išsigandęs-šeimininkas 
ir praneša,-kad vokiečiai kai
me. Kratas daro, krečia visus, 
neaplenkdami nė vieno namo. 
Ilgiau, čia- pasilikti negaliu, ir 
naciam pavojus, ir šeimininkui 
bėda. Keliuos ir einu.“Pila pra
kaitas ir kojos per kelius links

Palikes daržinę, slenku į 
krūmuotą Rausvos pakrantę. I- 
lendu į tankiausią -krūmą : ir 
atsigulu. Kaip pirma buvo 
karšta, taip dabar šalta. > A- 
beioiu. ar beįstengsiu pakilti, 
jeigu teks taip iki vakaro iš
būti. .. . .

Keista, vasaros metas ir šil
ta. o aš negaliu tveri iš šalčio, 
net dantys barška. Kad kaip 
nors iki vakaro iškentė jus.. No 
riu keltis, bet pamatys, sušau
dys. Kenčiu ir laukiu. - '.

Vargais negalais sulaukiu 
vakaro. Keliuos ir einu. Galva 
svaigsta ir kojas kaip nesa
vas remiu. Per visą naktį nu
sivelki! tik apie 4 kilometrus.

(Bus daugiau)
................. --- * -

KODĖL PLAUKAI ŽYLA

Vienas čigonų rašytojas Pe- gina peles arba žiurkes, jis my 
tulengro knygoje “A Romany j ii daryti bandymus, truputį 
Life” aprašo čigonų gyvenimą;...--j- —*— 
ir jų papročius. Petulengro ne 
paprastas čigonas. Jo tėvas bu 
vo arklių mainikas, gyveno 
Vengrijoj ir Rumunijoj, o vė
liau persikėlė į Angliją. Že
miau, kelios ištraukos apie či
gonų papročius.

“Čigonų vaikai pradeda dirb 
ti nuo keturių metų amžiaus. 
Senesnieji čigonai išėję spėja 
žmonių ateitį arba išmaldos 
prašo, o mažieji, namie pasi
likę, namus daboja. Vaikai 
nuo 7 iki 10 metų prižiūri ark
lius, o mergaitės, to paties am 
žiaus, gamina valgį ir apvalo 
namus. Mažesnieji yaikai, 
kaip tik jie pradeda vaikščio
ti, mokomi rinkti arba vogti 
malkas.

Čigonų motina įsitikinusi, 
kad vaikai negali per daug 
išmokti. Bet čigonas turi iš
mokti keliauti be cento kiše- 
niuje, mokėti bent šimtą ama
tų ir žinoti apie tūkstantį 
“trieksų”. Maži vaikai išmo
komi žuvauti ir megzti tinklus.

Vaikai daug išmoksta nuo 
savo artimesniųjtj giminių. Au
torius pasakoja apie savo dė
dę, kuris buvo ekspertas kiek
viename amate, kurį tik išmė
gindavo. Jis buvo patyręs šalt
kalvis, galėjo viską išdrožti iš 
medžio, buvo geras stalius, mo 
kėjo lipinti šventųjų statulas 
iš molio, kurias parduodavom, 
eidami nuo durių iki durių. 
Mashka, dėdės vardas, galėjo 
padaryti arkliui patkavą grei
čiau negu bet kuris anglų kal
vis. Be to, jis mokėjo austi ki
limus, galėjo padaryti smuiką 
ir bet ką mokėjo pagriežti. 
Kartu buvo geras mokytojas, 
nes daugelį kitų išmokė įvai
rių amatų.

Vaikams, jiems augant, ne
daug parodoma meilės. Vai
kai daugiau mušami, negu bu
čiuojami. Nežiūrint kaip ge
rai vaikų* darbas atliekamas, 
jie už jį neginami. Juos sten
giamasi užgrūdinti iš mažens, 

’ nes gyvenimas sunkus.
Autorius rašo, kad jo šei

mai persikėlus į Angliją, jie, 
b veik ; visus ’amatus" išbandė. 
Motina greit išmoko anglų kal
bą ir pradėjom keliauti per 
angliškąjį kaimą prekiaudami. 
Vežime buvo- visko: puodų, 
skauradų, bliūdų, lėkščių ir į- 
vairių niekniekių,' kurie galė
tų būti reikalingi bet kuriai 
šeimininkei. Kiekvina šeiminin 
kė, kuri atidarydavo mums sa
vo namų duris, už savo pini
gus gaudavo daugiau negu jai 
.reikalinga prekė. Jai pažiūrė
davo į delną, pasakydavo vie
ną ar" kitą dalyką apie jos 
ateitį, patardavo ką vartoti 
dėl šonų skaudėjimo ir jai taip 
nusišypsodavo, kad jos širdis 
dar būdavo šilta, kaip mes 
vėl pasirodydavom sekančiais 
metais.

Mano motina kitaip spėda
vo ateitį iš delno negu kitos 
čigonės. Ji niekad perdaug ne 
kalbėdavo. Paimdavo delną į 
savo rankas ir kelias sekun
des susimąsčiusi į jį žiūrėdavo, 
paskui pažiūrėjus į akis, saky
davo: “Tavo gyvenimas sau
lėtas, bet jame matvti šešėlis, 
kuris išnyks pasirodžius . pir
miesiems žiliems plaukams”. 
Taip ji visada ateitį spėdavo 
trumpais, bet reikšmingais sa
kiniais.

Čigonai religingi žmonės. 
Mano motinos tikėjimas buvo 
paprastas, bet širdingas. Ji vi
sada mus mokė nevogti. Kartu 
sakydavo, kad Dievas mums 
visiems davė zuikius, stirnas ir 
laukinius .paukščius, kuriuos 
liepdavo mums medžioti. Ji ne 
kentė valdininkų ir turtingų
jų luomo, nes sakydav'o, kad 
jie žemes išplėšė iš neturtin-

keistas ir visada patenkintu 
tave pamatęs. Pamatęs maža 
žmogų su dideliu šunini, 
mink, kad jis duosnus, neš jąm 
negaila maitinti didelį šunį, kn 
i is daug suėda. Bet jeigu apie 
namus pamatai sudžiūvusią, 
purviną katę, tai į juos neik. 
Gali suprasti, kad tuose na
muose net katei nėra kas duo
da valgyti ir ji turi savim rū
pintis. Jeigu ant namo laiptų 
tupi graži, dikta katė ir ji ne-, 
bėga, žmogui pabarškinus į du 
ris, tuose namuose gyvena ma’ 
lonaus būdo žmonės. Jeigu ka
tė, prisiartinus žmogui, Šoka 
į pirmą pasitaikusį medi, ži
nok, kad ten gyvena pikti, ne
pastovaus būdo žmpnės. 1 ’ '

žmonės paprastai labai nėr 
pastabūs ir, jeigu čigonas ką 
nors tikro atspėja iš jų gyveni* 
mo, jie tai vadina juodąja- ma
gija. Pavyzdžiui, Anglijoje 'se
na moteris atidarys' čigonui 
duris, čigonas jai tuojaus'pflk 
deda pasakoti apie Indijąir 
jai pasako, kad ji turi įsupu.

jo galia tai įspėti. Bet čigbnįu 
■ tai paprasta, nes pe'r pravirks 
duris pamatė visą eilę iŠdrod^ 
tų dramblių statulėlių ir vife-.

Arba kita moteris atidaro- dū
ris paraitytomis -ronkovęritfs. 
Mes pažiūrame į delną irįpąsa^ 
kom kiek ji turi vaikų 
gaičių, kiek jie metų amziąuš. 
Mums lengva,-nes iš paraitok 
tų rankovių suprantam, - kad 
ji skalbia. Pro kampą pažiūrė
ję pamatom išskalbtas tris;;^-' 
vairaus dydžio suknels ir yie- 
nas kelinaites. . Reiškia..'trys 
mergaitės ir vienas vaikas* '

Kartu reikia pastebėti/ kad 
žmonės susidarę neteisingu 
spūdį apie čigonų meilę į? jų.

čigonių būdo karštumą, dėt.pa. 
saku apie orgijas mėnesienoje- 
ir čigonių meilę.' 1st ikrų Jų-į- 
gonų moralinis kodeksas; griež 
tas ir čigonė niekad/ątšidęjti-.. 
si nežiūri į svetimą vyrąl'čĘ 
gonės visada meiliaiį žmogų 
pa žiūrėj usibs šypsosi- dėl- to» 
kad ji nieko nelaimėtų < prisi
artinusi prie žmogaus su “pfk- 
ta išraiška.

čigonės išteka dar būdąihos 
jaunos, nes čigonai tiku Wd 
17 metų moteriai
gimdyti negu .27 nretų. . j<Į^is 
patinka ištekėjusios motėfs 
venimas, nežiūrint to, kad^jų 
vyrai neatneša iš rvto ąrbafos 
į lovą, čigonė išteka už; vyro 
dėl trijų priežasčių : . dėl nęįų 
būti žmona, gimdyti yaikli&.ir 
padėti vyrui dirbti. Jie netiki 
į atsiskyrimą, jis iiems ner)Kk 
kalingas. Nuolatinis klajoju, 
m as kartu ir rūpinimasis duo
nos kąsiju. juos artimaf suri
ša. Jie neturi jokių ypatingų, 
problemų, o jų meilė papras 
ta ir ištikima“. . >

Vertė: P. Mačiui a itis.:

žilinto", priežasčių [gųjų ūkininkų bet liepdavo 
. ^’mums gerbti svetimą turtą.

Pirmas televizijos kino 
teatras

ar trobesio palėpy. Sis naujas spietys vėl pradeda savo 
naują bičių bendruomenės gyvenimą. Sename gi avily 
pasilikusios darbininkės pasirenka sau karalienę, kuri 
Čia pat užbado konkurentę, jei tokia buvo,.ir pati pra
deda sunkų savo darbą: deda kiaušinėlius, ruošia nau
jas medaus gamintojų eilės.

Plaukų ;
daug. Svarbiausios tai: 1) pa
veldėjimas (būna šeimų, kurių 
nariai jau 20 metų pradeda 
žilti). 2) liguistumas, 3) ne
tvarkingas gyvenimas. 4) ner
viškas nusilpimas, 5) organiz
mą nuodiją dalykai, kaip alko
holis ir tabakas ^nikotinas), 
6) psichiški sukrėtimai, saky
sim būna atsitikimų, kada po 
sunkaus pergyvenimo žmonės 
per keliolika valandų pražyla, 
kaip nuteisti mirti, mylimam 
asmeniui mirus, ir t.t. ir 7) 
plaukų ligos. Nurodytos žili- 
mo priežastys yra fiziologinis 
reiškinys, susijęs su amžiumi, 
t. y. viso organizmo senėjimu. 
Tokiais atvejais plaukai pra
deda žilti apie keturiasdešim
tus — penkiasdešimtus am-

Mes turime sava ir gana 
natūralų būdą pažinti kitus 
žmones. Vaikai, nebarskinę į 
duris, lengvai gali pasakyti, 
kas namuose gyvena. Jiems 
gana pažiūrėti į namų langus. 
Jeigu langai perdaug užtiesti 
ir kiek surangyti langu užtie
salai, tai reiškia, kad ten gy
venanti šeimininkė nelabai šva 
ri, bet duosni ir širdinga.

Bet jeigu langai atrodo šva
rūs ir tvarkingi, tai reiškia, 
kad tuose namuose viskam yra 
vieta ir, Dieve saugok tą, ku
ris netvarka padaro.

Žmonių būdą galima spėti 
dar kitavo. Pavyzdžiui, jeigu 
tėvai leidžia savo vaikams lai
kyti kralikus ir kitus gyvulu- 
kus, reiškia iie širdingi, leng
vo būdo. Toki žmonės ir

au-

Vienoje, radio paradoje, de
monstruota nauji išradimai .te
levizijos srityje.

Rodyta televizinė filmą. IŠ 
tikrųjų toji filmą buvo rodo
ma gana toli nuo tos vietos, 
kur buvo* ekranas. Bandymas 
visai gerai nusisekęs iiv labai 
sunkiai buvę galima atskirti 
nuo paprasto kinomatografo 
seanso. Tai liudija, kad nebe
toli tas laikas, kad dabarti
nis kino bus laikomas pasėdė
jusiu ir filmos bus rodomos, 
gal būt iš už tūkštanties kilo
metrų. Tada kiek vienas pilie
tis, kaip dabar radio aparatą* 
galės įsigyti filmų priimtuvą 
ir namuose turės savo kino te-

Didžiausi vagonai pasaulyje

Anglijoje, vienoje /Londono 
miesto muzikos įrankių dirbt 
tuvėje. jau baigiami statyti 
milžiniški vargonai, kurie bus 
didžiausi visam pasaulyje. Juo 
se yra 2,000 dūdų, kurių ma
žiausios turi tik 2 centimetrų 
ilgio, o didžiausios — 9. met? 
rus. Tie vargonai išduos visų 
muzikos įrankių garsus, dirb
tuvių švilpukų ir siremr'staU- 
gimą, traukinio dundėjimą, 
net paukščių Čiulbėjimą. Jie 
bus pučiami elektros jėga ‘ir
kaMuos apie 2 milijonu*
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EUROPOS DIPLOMATŲ ŽAISLAS

Europos diplomatiniuose centruose, kur kasdien ruo
šiami visoki planai, tarptautinės intrigos, fabrikuoja
mos komplikacijos, kur valstybė valstybei kasa duobę ir 
ministeris ministeriui, diktatorius diktatoriui gamina 
spąstus, ten kalbama apie taiką, apie ekonominę gerovę, 
tautų sugyvenimą, sutartis ir sąjungas.

Tuose diplomatiniuose centruose, ypač šiais metais, 
jaučiamas didelis jėgų ir darbo įtempimas. Europos di
plomatija nepaprastu atsidėjimu žaidžia seniausią pa
saulyje žaislą — diplomatiją.

Neseniai liberališkoje Prancūzijoje viešėjo Lenkijos 
diktatorius* Socialistas Blum kalbėjo su militaristu, dik
tatūros šalininku, generolu Rydz-Smigly, kurį apdovano
jo ordinais ir pavaišino. Paryžiui rūpi, kad Lenkija bū
tį Prancūzijos, o ne Vokietijos draugas. Stiprus sąjun
gininkas tarp Vokietijos ir Rusijos Prancūzijai reikalin
gas. Del to Blumas net pasiūlė Lenkijai didelę paskolą 
sustiprinti Lenkijos kariuomenę, laivyną ir aviaciją.
.Paryžiaus ir Varšuvos pasikalbėjimas, sako, davęs 

gerų vaisių ir atrodo, kad Vokietija neteks Lenkijos, su 
kuria keletą metų flirtavo.

Francūzija viena ranka glostydama Lenkiją, kita sie
kia Rumunijos, kur šiomis dienomis Paryžius neteko rie- 
no gero draugo — ministerio pirmininko Titulescu.' Jo 
vietą užėmė provokiškas ministerių kabinetas.

Neramu Ispanijoje, kur Paryžius tikėjosi turėti pa
stovų sąjungininką, ten, Prancūzijos pašonėje gali įsiga
lėti fašizmas ir Vokietijos ir Italijos sąjungininkas. 
Pabaltijy Vokietija bando atnaujinti geras santykius su 
Lietuva, Latvija ir Estija. Tą aiškiai įrodo nacių pareiš
kimai Rytų mugėje, Karaliaučiuje. 0 juk Berlyne lankė
si ir Didžiosios Britanijos senas ir autoritetingas dL 
plomatas, dabar kažin kodėl palinkęs į vokiečių pusę, 
David Lloyd George. Vokiečiai šį diplomatinio žaislo 
veteraną sutiko atviromis rankomis. Nereikia užmiršti 
ir Italijos, kuri aiškiai pasireiškė prieš Prancūziją.

Diplomatinis žaislas eina: viena valstybė netekus drau
gų vienoje žemyno pusėje, juos grupuoja kitoje, kita 
bando ardyti ir grupuoti savuosius draugus.

Šitas žaislas nė kiek nesiskiria nuo kitų žaislų — lai
mėsi, jei mokėsi gerai žaisti.

Didžiausias žaislas dabar eina tarp Paryžiaus ir Ber
lyno, bet atrodo, kad Paryžius, jau atlikęs reikalą su

Lenkija, laukia ką darys Vokietija.
Tuo tarpu- atviroje politinėje arenoje eina arši, bet 

antraeilės reikšmės kova tarp fašizmo, liberalizmo ir 
komunizmo šalininkų. Jie niekad nelaimi, niekados ne 
nenulemia, jais žaidžia tie, kurie sėdi Europos diploma
tinių centrų kabinetuose ir jos gyventojų likimas — Pa
ryžius, Londonas, Berlynas, Maskva ir .Roma...

Po Lietuvos vėliava jau plaukioja 6 prekiniai jury laivai

Lietuvos tautinio prekybos 
laivyno kūrimosi istorija sie
kia jau tų laikų, kai lietuvių 
tauta dar neturėjo savojo Klai 
pėdos uosto. Jau 1922 metais, 
buvo įsigyta du būriniai lai
vai — “Jūratė” ir “Kastytis”, 
kurie po dviejų metų tragin- 
gai nuskendo Baltijos jūroje. 
1924 metais ir kiek vėliau iš 
vokiečių buvo pusiau nupirkti 
trys laivai — “Lydys”, “Klai
pėda” ir “Palanga”. • Tačiau 
po kurio laiko jie .slaptai iš 
Klaipėdos uosto pabėgo. Ir 
dabar “Lydys” ir “Palanga” 
su kontrabandiniu spiritu dar 
plaukioja Baltijos jūroje, o 
“Klaipėda” Hamburgo uoste 
parduota laužui.

Po šitų visų nepasisekimų 
Lietuvos tautinio prekybos lai
vyno steigimu ilgėshį laiką fie- 
buvo parodyta didesnio šūši- 
rūpinimo. Tik štai, pagaliau, 
šiais metais Lietuvos tautiniam 
prekybos laivynui, labai gražią 
pradžią padarė akcinė bendro
ve “Maistas”; iš karto nupirk- 
dama net tris laivus. -Tai 
“Maistas”,- “Rimfrost” ir “Bar- 
frost’L ■ I y- - :. l. ' / / ?

“Maistas” yra 641,154 brut- 
to reg. tonų talpos* Tai pir
masis Lietuvos tautinio preky^ 
bos laivyno laivas, šio laivo 
įguloje yra 14 vyru ir jie visi 
yra lietuviai. Laivui vadovau
ja tolimojo plaukiojimo kapi
tonas Krikštopaitis. Pirmuoju 
karininkų šiame laive yra jū
rų kapitonas’Daugėla, antruo
ju — prekybos laivyno kari
ninkas šimkėvičius; Įgulos mL 
rių tarpe -yra patyrusių jūri
ninkų,. po keliolika metų plau
kiojusių anglui ir belgų preky
bos laivais. Dėl to ir dabar 
pirmasis tikrai lietuviškas lai
vas savo uždavinius atlieka 
nė kiek neblogiau, kaip kitų 
senų jūrinių tautų toki patys 
laivai. “Maistas” plaukioja po 
Baltijos ir šiaūfėš jutas, užsu
ka į Dancigą, Antverpeną, Ro
tterdam^-Gdynę-ir retkarčiais- 
į Londoną, j - j

Be baiipes, be avarijų 
“Maistas” skrodžia Baltijos ir 
šiaurės jūrų bangas. Nors po 
Lietuvos vėliava jis plaukioja 
ir dar ne taip seniai, bet “Mais 
tas” jau yra patyręs ir didelių 
audrų, ypač pirmosios kelio
nės po Lietuvos vėliava šiau
rės jūroje metu. Ligšiol viskas 
eina laimingai ir tai rodo, kad 
lietuvių tauta yra nė kiek ne- 
blogesni jūrininkais, kaip ir 
žmonės tų tautų, kurios savo 
laivynus jau turi ilgus šimtme
čius.

Kiti du “Maisto”

vės nupirkti laivai taip pat yra 
pritaikinti bekono, sviesto ir 
kitų įvairių.. gaminių vežioji
mui. Tai “Rimfrost” ir “Bar- 
frost” Jie yra pirkti iš Nor
vegijos ir dėl įvairių priežas
čių dar ir . ligšiol lietuviškais 
vardais nepavadinti. Tačiau ir 
laivų kapitonai bus pakeisti 
lietuviais. Gi visa kita šių lai
vų įgula jau ir dabar yra gry
nai lietuviška. “Barfros” lai
vė pirmuoju karininku yra jū
rų kapitonas Marcinkus, an
truoju — karininkas Kamins
kas. “Rimfrost” pirmuoju ka
rininku plaukioja jūrų kapito
nas Bąbarskis, o antruoju r— 
Būfbtilišv . Šiaip eilinių įgulos 
narių tarpe yta • buvusių jūri- 
nįnkų yra ir naujai į jūrą be
žengiančių. TAčiau ir čia dar
bas eina • sklandžiai ir šiems 
laivams gana‘gerai sekasi: 
“Rimfrost” ir “Barfrost” taip 
pat plaukioja po Baltijos ir 
šiaurės jūras, užsukdami į į- 
vairius. uostus.

šie trys laivai — tai pagrin
dinė Lietuvos tautinio preky
bos laivyno užuomazga,’ iš ku
rios turės išsivystyti didėlis ir 
galingas Lietuvos prekybos lai 
vynas. <./

Po Lietuvos vėliava plaukio
ja ir daugiau prekybinių lai
vų, tačiau juos priskaityti prie 
tikrai'tautinio Lietuvos preky
bos laivyno tuo tarpu dar ne
galima, nes juose dar toli gra
žu ne lietuviška dvasia. Jų į- 
gulos sąstate tėra tik vienas 
lietuvis. Tai pirmasis karinin
kas jūrų kapitonas Domeika. 
Šie laivai — “Holahd”, “Got
land”* ir “Friedland” priklau
so klaipėdiškėms vokiečių lai- 
vinmkystėš bendrovėms.

Artimiausiu laiku akcinė 
bendrovė “Maistas” yra nusi
stačiusi įsigyti dar keturis pte-' 
kybinius laivus. Tuo budu, ši 
bendrovė jau netrukus turės 
septynis laivus savo nuosavy
bėje. Drauge su/.ąnais trimis 
vokiškų laivininkystės bendro
vių laivais, tai jau bus dešimts 
prekybos laivų, ant kuriu stie
bų plevėsuos trispalvė Lietu
vos vėliava.

Lietuvos tautinio prekybos 
laivyno didinimo reikalai rūpi 
ne tik atskiroms komercinėms 
bendrovėms, bet ir visai visuo
menei. Dėl to paskutiniuoju 
metu Lietuvoje šis klausimas 
yra gana plačiai iškeltas ir na
grinėjamas. Jį tinkamai iš
sprendus, bus imamasi rimtų 
žygių plėsti ir didinti Lietuvos 
tautinį prekybos laivyną.

bendro-^ .. , , , Tsb.

Trečioji Pasaulio Energijos 
Konferencija prasidėjo Wash
ingtone rugs. 7 d. Konferenci
ją atidarė jos pirmininkas dr. 
Julius Dorpmueller 8:27 vai. 
vakare. Sveikinimo kalbą pa
sakė .valstybės sekretorius p. 
Cordell Hull. Jo kalba buvo 
12 minučių. Po p. Hull kalbė
jo po 5 min. atstovai nuo se
kamų valstybių: Argentinos, 
Belgijos, Kanados, Danijos, I-' 
talijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Meksikos ir Vokietijos. .

Lietuvos delegacijos pirmi
ninko prof. Jurgio čiurlio kal
bos tekstas tbks: •;

“Mr. Chairman, Mr. Secre
tary of State, Ladies and Gen
tlemen i -As Chairman- of the 
Lithuanian National ' Power 
Committee, I have the honor 
and pleasure to thank you Mr. 
Chairman for ybuF kind words 
of welcome and extended 
good wishes. -

Before the beginning of this 
Conference we had the i plea
sure to make a well prepared 
and . comfortable excursion 
through the American’ techni
cal world and we were very 
fascinated by the American 
advancements in all branches 
of technical science; For this 
opportunity also I wish to ex- 
prėšs my cordial thanks.^ ’ -

Furthermore U am pleased 
to state that this Conference 
has a very great meaning for 
Lithuania’s National u Power 
Committee as taking place in 
the country where a third 
part of Lithuania’s population 
has found a second fatherland 
and is now working^for the 
progress of these great United 
States.” ' • t
'< Iš Washingtono kalbos buvo 
transliuotos per radio. Prof, 
čiurlio kalba transliuota nuo 
9:35 iki 9:40.

Prof. Čiurlys inžinierių pa
sitarime Chicagoje kalbėjo Lie 
tavos’ ir kitų delegacijų vardu, 
dėkodamas Amerikos Nacio 
naliam Komitetui už vaišes ir 
priruoštą labai malonę bei nau 
dingą kelionę. . . ; L.G.K.

PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ...

kiti būdu rinkimus laimėjo res 
publikos šalininkai; Nežiūrint 
to, iš tų 286 vietų tekusių po
puliariam’frontui 168 teko vi
durinėms respublikos šalinin
kų grupėms, o tik 116 socia
listams ir komunistams.

Negalėdami apsiprasti su , 
mintimi, kad jie rinkimus pra
laimėjo, monarchists! ir stam
bieji žemės savininkai, norė
dami vėl pasigriebti valdžią į 
savo rankas, pradėjo pilietinį 
karą. Respublikonai kovoja už 
tai, kad palaikius respubliką 
ant tų dėsnių, kuriais ji buvo 
įsteigta ir ant kurių ji būtų 
išaugusi. Juos sudarė sociali
nės ir žemės ūkio reformos, <
kurios buvo įrašytos į respu
blikos konstituciją. Už šias re
formas pasisakė 13 milijonų. 
Ispanijos gyventojų arba 70% 
visų balsuotojų. Iš šių kelių 
davinių galima spręsti, kad Is
panijos vyriausybė nekomunis
tinė. Ispanijoj kovoja ne vien 
komunistai su fašistais if dik
tatūros šalininkais, bet ir res
publikonai.

Kare abidvi pusės lygiai pa
sižymi savo žiaurumu. Abidvi 

! pusės kovodamos stengiasi vie
na kitą išnaikinti, jame nėra 
pasigailėjimo, belaisvių — vi
si žudomi, šį karą pradėjo 
aukštieji kariuomenės genero
lai.

Labai lengvai galima rasti 
atsakymas dėl katalikų kuni
gų ir vienuolių žudymo, o kar
tu bažnyčių ir vienuolynų de
ginimo. ši neapykanta ne stai
ga išaugo, nors ir negalima 
panašiais įvykiais gėrėtis; 
šiems žiaurumams atsakymą 
galima rasti katalikų bažny
čios išaugime per paskutinius 
600 metų Ispanijoje. Bažnyčia 
Ispanijoje palaikė feudaližiftą 
ir tokiu būdu po savo kontro
le paėmė vieną trečdalį viso 
Ispanijos turto. Jokia bažnyčia 
negali įgyti stiprios politinės 
įtakos, jeigu nesiyeršj valdan
čiųjų tarpą. -

Per visą šį pilietinį karą Is
panijoje galima pastebėti isto
rinių įvykių pasikartojimą, pa 
našiai kaip Rusijos ir Prąhčū- 
zijos revoliucijose. Nuo Ferdi- 
nando ir 
nijos monarchija tarnavo ka
riuomenei, bažnyčiai ir stam
biesiems žemės savininkams, 
užmiršdama milijonus badau
jančių ūkininkų, darbininkų, 
kurių tarpe viešpatavo anal
fabetizmas ir skurdas, štai dėl 
ko buvo įsteigta Ispanijos res
publika ir dėl to dėl jos pa
laikymo taip kovojama.

P* Mačiulaitis.

Jau du mėnesiai kaip Ispa
nijoje traška šautuvai, kulko
svaidžiai ir sprogsta grana
tos kasdien'užmušdamos šim
tus ir sužeisdamos tūkstančius 
žmonių. ši revoliucija savo 
žiaurumu yra vienintelė, kurią 
būtų galima palyginti su Ru
sijos ir Prancūzijos revoliuci- ‘ 
jomis. Kiekviena kariaujanti 
pusė šiame pilietiniame kare 
skelbiasi herojiškais ir negir
dėtais laimėjimais, kurių au
tentiškumu sunku tikėti.

Pasaulis, palyginti, mažai 
kreipė dėmesio j Ispanijos vi
daus reikalus per paskutinius 
dešimts metų, o dar mažiau j 
Ispanijos respublikos kūrimą
si- nuo 1931 metų. Penkis me
tus Ispanijos respublikos kū
rėjai dirbo, stengėsi Atgaivin
ti 400 metų miegojusią tautą, 
pereiti iš 16 amžiaus feudaliz- 
mo į 20 amžiaus demokratiz
mą. Daugelis susidarę klaidin
gą nuomonę apie dabar ka
riaujančias politines grupes Is 
panijoj. Vieni pranašauja, kad 
vadinamieji fašistai yra visų 
nelaimių Ispanijoj kaltininkai. 
Kiti, kad legaliai išrinktoji 
Madrido vyriausybė yra'komu-; 
nistinė.

Prasidėjus Ispanijos revoliu
cijai, jos vyriausybėje nebuvo 
nė vieno komunisto. Tik po 
dviejų mėnesių pilietinio karo 
vyriausybę sudarė 6 socialis
tai ir du komunistai. Socialis
tų vadu yra kairiųjų socialis
tų partijos vadas Largo Ca
ballero, kuris, žinoma, šią vy
riausybę ir padarys kiek kal
tesne. Bet vis dėl to reikia ma 
nyti, kad šimtus metų pripra
tę prie kraštutinio individua
lizmo, Ispanijos gyventojai vie 
na diena nepęreis i kolekty
vizmą. Bet kartu negalima ste
bėtis dėl naujai susidariusios 
vyriausybės sudėties. Rinkimus 
Ispanijoj laimėjo populiarusis 
frontas, kurį sudarė iš vienos 
pusės kraštutiniai respubliko
nai ir respublikonų sąjunga, 
o iš kitos socialistai, komunis
tai, anarchistai ir sindikalis- 
tai. .

Priešingi populiariam fron
tui buvo populiariosios akcijos 
grupės,’ kurias" sudarė: kleri
kalai, vadovaujami Gil Robles, 
ūkininkų partija ir dvi monaf- 
chistinės partijos, šiai grupei 
vadovavo bažnyčia, didieji že
mės savininkai ir monarchis- 
tai, kurie norėjo grąžinti Ispa
nijoj monarchiją, ši grupė rin
kimuose pralaimėjo ir parla
mente iš 470 atstovų turėjo 
tik 184 vietas, o populiariojo 
fronto grupės 286 vietas. To-

Junginėse Valstybėse ne
buvo nė vienos viešosios skai
tyklos.

Visi baldai buvo importuo
jami iš Anglijos.

Sena vario kasykla Connec
ticut valstybėje buvo pavers
ta i kalėjimą.

Kiekvienas inteligentas dė
vėjo parūką.

Virginia valstybėje gyveno 
penkta 'dalis visų Jungtinių 
Valstybių gyventojų.

Asmuo, kuris drįso pajuok
ti arba kritikuoti dvasiškį, bu
vo baudžiamas pinigine pa
bauda.

Tik dvi karietos buvo var
tojamos Susisiekimo palaiky
mui tatb New Yorko ir Bosto
no.

Darbininkas neuždirbdavo 
daugiau kaip du šilingu per 
dieną.

Stulpai, prie kurių viešai 
plakdavo nusikaltėlius, dar 
Stovėjo New Yorko ir Bostono 
aikštėse. • . .

Esant dideliam sagų trū
kumui; jų vietoje buvo varto
jami apdrožti pagaliukai.

DaugiaUsia vartojami ir ži
nomi maisto produktai buvo: 
jautiena, kiauliena, sūdyta žu
vis ir bulvės.

KO LIETUVA LAUKIA IŠ NAUJOJO
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Viengungiai nedrąsus
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Kas pasaulio prekybos 
pirmoje vietoje

Bet dar neužtenka — Lietuva turi dar Žengti pirmyn 
ekonominiai, finansiškai ir sociališkai. Pažangus darbas 
turi eiti be sustojimo.

Priė tos Lietuvos pažangos ir kūrybos nemažai yra |. Vokietijos naciai mano, kad 
prisidėję Amerikos lietuviai ir del to reikia džiaugtis, 
kad net svetimi pastebi iki šiol Lietuvoje padarytą pa
žangą.

V

LATVIJOS AIŽSARGU VIRŠININKAS APIE 
LIETUVĄ IR JOS ŠAULIUS .

s

KĄ ESTAI SAKO APIE LIETUVOS KŪRYBĄ

Estų žurnalistas Veelmanas, sugrįžęs iš kelionės 
Lietuvą, laikraštyje Uus Esti tarp kitko rašo, kad šalies 
grąžinimo darbas, kuris Estijoje pradėtas šiemet, Lietu
voj jau pradėtas prieš keletą metų. Keliai ir vieškeliai 
tvarkingi ir gražiai, iš abiejų pusių, medžiais apsodinti. 
Lietuvos nepriklausomybės metu Klaipėdos uostas žy
miai išaugo, pasistatyta daug naujų namų ir sandėlių, 
*- rašo jis. Taip pat Lietuva pristatė daug naujų geležin
kelių, taip kad dabar iki 85 nuošimčių visos Lietuvos pre
kybos eina per Klaipėdos uostą. Lietuvos vyriausybė per 
paskutinį dešimtmetį, Klaipėdos uosto pagerinimams iš
leido apie 100 milijonų litų.

Kitas estų žurnalistas Vaba Maa labai gražiai atsi
liepė apie Lietuvos vasarvietes. Rašydamas apie Lietu
vos sienas, jis pasakė, kad lietuvis niekados nepasakys: 
“Lenkijos siena”, nes tokio pavadinimo prie dabartinio 
žemių padalinimo jis nepripažįsta. Yra tik “laikinoji ad- 
ministratyvinė linija”. Visos sritys tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos vadinamos: “Lenkijos okupuota Lietuva”. Baig
damas savo straipsnį, jis pasakė: “Sprendžiant iš viso 
matyto per šį trumpą laiką, Lietuva yra turtinga ir gra
ži šalis. Visame krašte dabar eina dideliu tempu darbas. 
Reikia manyti, kad po«keletos metų Lietuvos išorinis 
vaizdas visai pasikeis. Stipri tauta pajėgs daug padary
ti.” Mes esame skaitę ir girdėję ir kitų tautų ir valsty
bių žmonių pareiškimus apie Lietuvos pažangą ir kūry
bą* Gražiai apie šių dienų Lietuvą atsiliepė anglai, pran
cūzai, švedai, norvegai, danai, amerikiečiai ir kiti. Tiems 
Žmonėms nebuvo reikalo pataikauti ar neteisybę apie 
Lietuvą rašyti, del to mes jų pareiškimams tikime. Jie 
neturėjo jokių politinių ar kitokių sumetimų peikti ar 
girti, jie išreikš tai ką jie matė ir ką jautė viešėdami Lie
tuvoje.

šioftiis dienomis viėšėjęs Lie-, 
tuvoje Latvijos aižsargų virši
ninkas pulk. Prauls, labai gra
žiai atsiliepė apie Lietuvos šau 
lių sąjilfigą ir apie, nuostabiai 
didėjantį Lietuvos progresą.

Prieš keletą *• metų buvau 
Kaune. Dabar Kauno visai ne
galima pažinti: daug puikių 
pastatų, naujas gatvių grindi
nys ir visa kita, Kauną daro 
tikrai moderniu miestu ir/ pa
brėžiu, — tikrai gražiu mies
tu, — pasakė pulk. Prauls* a- 
pie dabartinį Kauną. Pulk. 
Prauls netik apžiūrėjo Kauną 
ir jo apylinkes,.bet lankėsi ir 
provincijoj. Apie provinciją jis 
pasakoja nuostabių dalykų. 
Sako: — Nesinori tikėti gavo 
akimis, kad Lietuva, kiifi at
gijusi iš likusių po karo pele
nų, galėtų taip greitai savo 
darbo vaisiais džiaugtis. Sve
tys aplankęs Vytauto Didžiojo 
muziejų jautėsi labai paten
kintas jo didybe. Muziejaus 
vidus ir jo įrengimai stebina. 
Neužmirštamai gilus įspūdis 
paliko, jam matant apeigas 
ties nežinomojo kareivio kapu. 
Tos apeigos palieka savo pėd
sakus kiekvienam, kuris jas 
matė.

jo tikslas buvo aplankyti Lie
tuvos šaulių sąjūhgū. Apiė 
Šaulių sąjungą jis labai gra
žiai pasakoja: Pirmas įspūdis 
— puiki šaulių kariška unifor
ma ir tikrai gražus* karišku- 
niu importuojančios; garbės 
kuopos pasirodymas Kauno 
stotyje, mus sutinkant. Tau
ragėje mačiau šimtus šaulių 
glaudžiomis eilėmis žygiuojan
čių rinktinės šventėje. Tvirtas 
šaulių žingsnis, rįžtinga išvaiz 
da, be abejo, daug žada Lie- 
iuyai.

Pulk. Prauls atvažiavo į Lie
tuvą, norėdamas Užthegst glau 
dešftius ryšius Latvijos aizsar- 
gų sU Lietuvos šauliais. Latvi
jos aizsargų sąjunga yra tvir
ta, galinga organizacija, turin
ti apie 50,000 narių. Aizsar- 
gai turi savo geležinkeliu, ka
valerijos ir aviacijos pulkus ir 
kitų ginklų dalių. Jų organas 
“Aižšnrgas” turi apie 20,000 
skaitytojų.

Atsisveikindamas, prieš išva 
žiuoįant atgal į Latviją, pulk. 
Pfauls pasakė: — Malonų at
siminimą išsiveža Savo širdy, 

ikuris paliko man Viešint Uetu- 
Pulk. Prauls pasakoja, kad voje ir pas Lietuvos šaulius.

Pasaulio prekybos statisti
kos duomenimis; pirmąją vie
tą užima Amerikos Jungtinės 
Valstybes. Viso pasaulio pre
kyba 1935 metais buvo 4,5% 
didesnė už *1934 m. prekybą. 
Jungtinių Valstybių prekyba 
pakilo tais metais 14 nuošim
čių.

Kitos paeiliui valstybės, pa- 
kėlusios savo prekybą, yra 
Šios: Anglija, Vokietija ir Ja
ponija.

jeigu vyras,iki 36 metų am
žiaus dar neapsivedė, tai jam 
trūksta drąsos ir pasiryžimo. 
Del to Vokietijoje įsteigiama 
apeciališka ‘‘drąsos ir pasiryži
mo’* mokykla, kurioje senber
niai bus mokinami kaip būti 
drąsiems, pasiryžusiems, ir 
kaip būti nacių vadais.

Lietuvos visuomenės susido
mėjimas naujai išrinktuoju sei 
mu, • yra labai didelis. 
Daug kalbama apie būsimojo 
seimo darbus, spėliojama, ko
ki pasikeitimai įvyks Lietuvos 
Vidaus gyvenime, seimui su
sirinkus, ko kraštas iš seiftio 
gali laukti, ar seimo susirin
kimo proga bus paskelbta am
nestija ir t.t. Taigi, susirūpini
mas. visais šiais klausimais ro
do, kad Lietuvos visuomenė, 
susirenkančiu naujuoju seimu 
yra gana susidomėjusi.

Ir tas susidomėjimas tyra vi
sai pagrįstas, nes seimą išrin
kus yra pradėtas naujas Lie
tuvos vidaus gyvenimo laiko
tarpis. Ligi šiol Lietuvoje įsta
tymus leido Respublikos Pre
zidentas, gi dabar įstatymų 
leidžiamoji galia priklausys 
seimui. Taigi, dabar Lietuvos 
santvarka įgauna tą formą, ku 
ri jai yra numatyta pagrindi
niuose krašto įstatymuose — 
konstitucijoje.

Ligi šiol Lietuvoje vyriausy
bė arba ministerių kabinetas 
drauge su Respublikos Prezi
dentu, vienas nešė atsakomy
bę už krašto valdymu. Dabar 
ta atsakomybė bus padalinta 
tarp seimo ir vyriausybės. 
Mat, seimui priklauso vyriau
sybės darbų priežiūros teisė. 
Seimas gali duoti vyriausybei 
paklausimų bei interpeliacijų. 
Trims penktadaliais visų Seimo 
narių dauguma pareiškus vy
riausybei nepasitikėjimą, visas 
ministerių kabinetas arba kiek 
vienas mintsteris skyrium turi 
atsistatydinti. Taigi, turint sei
mui tokią didelę galią, jam, 
drauge su vyriausybe, turės 
tekti ir didelė atsakomybės da 
lis už krašto valdymą. O nuo

mo ir vyriausybės padėtis tu
rės palengvėti.

Šeimas, kaip yra nurėdyta 
Lietuvos konstitucijoje, būš {- 
statymų leidžiamoji valdžia. 
Jo vaidmuo Lietuvos gyveni
me pareis nuo to, kaip jis štt- 
^ėbės dirbti ir kokius lėis į- 
statymus. Seimo atstovai iš
rinkti iš įvairiausių vietų ir» iš 
įvairių gyventojų sluoksniu, ga 
Ii arčiau pažinti įstatymais 
tvarkytinus dalykus. Jie vi
sados gali vietoje patirti, kas 
ir kaip reikia daryti, kad iš to 
kraštui būtų kuo didžiausia 
hauda. Taigi, seimas, stovėda
mas aęęjau tų reikalų, kuriuos 
jam reikia spręsti, gali būti 
kraštui labai naudingas.

Naująjam Lietuvos seimui 
teks apsvarstyti eilę klausimų, 
kaip palengvinti krizės vienam 
ar kitam gyventojų sluoksnibi 
sukeltus ūkiškus sunkumus. 
Žinoma, seimas čia turės Vk- 
d o vau Uis teisingumo, turės 
siekti bendros viso krašto gė
rovės. Tuo būdu1, prieš susi
renkant seimui reikia suprasti 
kad seimas yra Lietuvos gy
ventojų išrinkta atstovybė. Tik 
visos lietuvių tautos reikalais 
besivadovaudamas, seimas ga
li žiūrėti į atskirų gyventojų 
sluoksnių reikalus ' it derinti 
juos su bendrais viso pasau
lio reikalais. , Tsb.

Žuvis su langeliais šonuose
šiomis dienomis Pietinėje A 

frikoje mokslininkai jūrų gel
mėse užtiko iki šiol nežinomą 
ir nematytą žhv|. kuri šonuo
se turi po keliolika langelių, 
per kūriuos šviečia fosforinė 
šviesa. Mokslininkai žuvį pa
vadino “aštronestheš bdnlen-
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kalbą ir dar dabar 
tebvaidinama. Taip 

parašęs melodramą 
misteriją “Betliejaus 
ir daug kitokių sce

nes, 1916 m. r-ugpiūčio 28 d. 
mirė. Palaidotas Rasų kapinė-

Telefonas
EVcrgrcen 8-1846

d<e- 
dū-

Ateikite 
Persitikrinti

DAIRY
Brooklyn. N. Y.

Geriausia Studia 
Brooklyn?

be consumed on the

STERN 
and Tavern)

x. Brooklyn, N. Y.

CE is hereby given that License No. 
320 has been issued to the undersigned 
ell beer at retail under Section 75

GUMINIAM KREPŠY PER 
VANDENYNĄ

591 Driggs Avenue, 
BROOKLYN, N- Y.

■ ■ . r.ų

Vengrijos gražuole šnipinėja 
Rumunijoje

retail under Section 76
__________________ū

Borough of Brooklyn, 
to be consumed on the

LEICHT
Brooklyn, N. Y.

NOTICE 
A 10332 
to sell___ _ ______
of the Alcoholic Beverage Control _Law_ at 
480 Myrtle 
County of 
premises. 

480 Myrtle

King*, to be tenrc

JOSEPH FROSKY 
JOE'S

Avenue,

412 Sooth 4th St., Brooklyn, N. Y. 
Stagg 2-0057

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3715 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail, un
der Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 623 Manhattan Ave., Borough 
of Brooklyn. County f of Kings, to be con
sumed on the premises.

JAMES FRANCIS MC CANN 
623 Manhattan Avenue, Broooklyn, N. Y.

Perkam ir parduo
dam nkotnąriM ma
rinėlės. Nuo $7.50 

, tr dangian. Pertai
some ir mainome. 
Adding machines. 

Čekiu prorektoriai ir rairinžs baM<. 
įstrigta 1917 m.

PANELĖ KONGO VAŽINĖJASI

t I ’ v. t -
DEL REDAKTORIAUS KEL

NIŲ VILKAIČIŲ DŪŠIOS 
VAITOJA

NOTARY Tthfooa,:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius.

retail under Section 75

Borough of Brooklyn,

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned 
beer at retail under Section 75

Avenue. Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off the

ANTHONY NATOLI
Avenue, Brooklyn, N. Y.

■en

ll under ŠącčtotT 75

■

ii-
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1936 m., Rug»čjo-Sept. 15 cL

Žuvis prarijo degančią lempą
Ed. Harris, Omro, Wiskon- 

sine, eidamas netikėtai įmetė 
savo degančią kišeninę lem
putę į Fox upę. Kelioms va
landoms praėjus, Francis Da
vidson valydamas žuvis, atida
ręs didelės vėgėlės vidurius, 
rado tą pačią, dar žibančią 
lemputę.

Suvalgė poemą
ft Novi Sad, Jugoslavijoj, vie
kas septyniolikos metu vaikas, 
susiląžinęs iš 20 centų, į 150 
minučių suvalgė 138 puslapių, 
Petrovich Nyegosh dramatinę 
poemą.
, Jis ėmė duonos gniužulėlį, 
apvyniojo vienu /knygos lapu 
ir pasivilgęs į vandenį valgė. 
Taip jis suvalgė visą knygą.

Žiniomis iš Durbaųo, pasku
tiniu metu Tristano da Cunha 
salą, turinčią 30 ketvirt. my
lių ploto ir vieną iš vienišiau
sių visame Atlanto vandenyne, 
užplūdo žiurkės. 150 salos gy
ventojų, negalėdami nuo žiur
kių apsiginti, išsikraustė į gre
timą mažą salelę.

Viena muse — vienas centas
Maskvoje nepaprastai bran

giai kainuoja musių naikini
mas. Už du lapelius musėms 
naikinti popieriaus
40 kap. (36 centai). Kitos prie 
monės dar brangesnės. Mask
vos gyventojai apskaičiavo, 
kad musės pagavimas kainuo
jąs 1 kapeika — 1 centas.

Nekvaila katė
Chicagoje viena mergina tu 

ri katę, kurią buvo nuvežusi 
traukiniu i Wilbur, Nebraska 
valstybėje, apie 600 mylių nuo 
Chicagos. Nuvežusi katę ten 
paliko, bet po 6 mėnesių ka
tė parėjo į Chicagą ir pas sa
vo seną .šeimininkę., ? 4

AUTOMOBILIŲ ŽIBURIAI
> •" i, , •

Statistikos žinios aiškiai pa
sako, kad labai didelis katas
trofų nuošimtis įvyksta dėl au
tomobilių nesuderintų. žiburių.

Vieškeliuose ir gatvėse au
tomobiliai be žiburių, su vienu 
žiburiu, ar neįmatomu užpa
kaliniu žiburėliu naktimis su
daro didžiausią keliaujantiems 
pavojų. Dar didesnį pavojų su 
daro važiavimas su peršvie- 
siais žiburiais, apakinančiais 
priešais atvažiuojančius vai
ruotojus. Dėl tu peršviesių ži
burių įvyksta tūkstančiai susi
dūrimų “kaktomis”, kas yra 
pavojingiausia važiuotojams, 
nes čia susidūrimo, jėgą pąsi- 
dvigubina: jei susitikdami au
tomobiliai važiavo tik 40 my
lių skuba, tai susidūrimo jėga 
bus 80 mylių važiavimo koli
zija!

Nelaimės žymiai sumažėtų, 
jei važiuotojai dažniau patik
rintų į savo mašinų žiburius, 
jups tinkamai suderintų, o va
žiuodami nakčia perdaug nesi
skubintu, v <

F

■
■šs

O

Mažiausioji šioje šalyje gorila važinėjasi po parką Chicago- 
. je. Jungtinėse Valstybėse iš viso yra trys moteriškos ir septy
nios vyriškos gorilos, atgabentos iš Kongo. Tos gorilos yra 
daugiausia panašios į žmogų iš visų esamų šiais laikais bež
džionių. .

1 _
/.;S ’Ž

Beer, Wine and Liquor 
, License Notices

NOTICE ir hereby given tost Lfoeme No. 
A 9f6$ has been issued ttf the undersigned 
to Sell beer at retail under Section 75 
of the Ateoboftc Beverage Control^Law nt 
104 Lewis Avenue, ~ 
County of Kings, to 
premises.

WILLIAM
. and JEROME____

(BILL and JERRY* 
104 Lewis Avenue.

Vienas Hamburgo vokietis 
pasišovė persiristi Atlanto van 
denyną guminiam krepšy. Jis 
jau - turi pasigaminęs tam tik
rą apvalų guminį balioną, ku- 

mokamaariame keliaus tą prašmatnią 
kelionę. Išplaukti jis žada nuo 
Afrikos krantų ir tikisi, kad 
palankūs vėjai per 
nas nuritins jį ligi Pietų Ame
rikos krantų. Aišku, naudos iš 
tos kelionės nebus jokios, tik 
savotiška išdaiga, kuri gana 
pavojinga.

JUNIPER' 5^C*25S -;';r

iVALPH KRUCH ' 
FOTOGRAFAS; 
65-23MASPĖTH. N. 'i? į

Fotografas 
21-4. Bedford Ave; 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas: 5. į į

Evergreen 8-3540

V
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MOT. LAUKUS

Prieš didįjį karą Ęąryžiuje 
mirė laikrodininkas, palikęs di 
delį turtą-

Pagal paliktą testąmęntą, 
jo įpėdiniai turėjo ja.Hi> pasta
tyti paminklą, su ųžpašu:.“čia 
ilsisi horizontalėj 
jęs veikti mechanizmas Xi, ku 
ris buvo laikrodininku. Doru-l 
mas jos buvo ta ‘‘spyruoklė”, 
kuri veikė jo elgesį, o darbš
tumas buvo “reguliatorius” jo 
laiko. Jis gyveno rainiai jr lai
mingai, kol “Didysis Laikro
dininkas” nerado reikalingu 
nutraukti jo gyvenimo “plau
ką’ todėl ir sustojo jo “me
chanizmas”, veikęs be jokio 
taisymo 87 metus.”

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY
PUBLIC

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborlus

Več. českė Slovo pranešimu, 
Rumunijoje šiomis . dienomis 
susekta ištisa , vengrių šnipių 
organizacija. Ji vadinosi “ven
grų amazonėmis”. Daugumas 
jos narių buvo rinktinės gra
žuolės, kurioms .lengviau bū
davę užmegsti su rumunų ka
rininkais santykius. Ypač gra
ži esanti organizacijos vadė 
Vilma Jakabffy. Ji turėjus san 
tykių su aukščiausiais rumu
nų visuomenes sluogsniais. ir 
tik atsitiktinai , buvus susekta. 
Būtent, ji apsukus galvą ru
munų karininkui Stavrescu iš 
Timisoarų, susižiedavus su juo 
ir davus jam 400,000 lejų vi
lai nupirkti, karininkas tarna
vo vyriausioje rumunų kariuo
menės vadovybėje. Pradžioje 
ji iš jo išgaudavus tik nesvar
bias žinias, o ilgainiui ėmus jį 
stačiai terorizuoti įvairiais grą 
sinimais, kad išduotų jai svar
bias rumunų kariuomenės pa
slaptis. Karininkas galop pa
sipasakojo savo viršininkui, ir 
Vilma Jakabffy buvo suimta. 
Suėmus ją, susekta ir suimta 
ir daugiau tos Šnipių organi
zacijos narių.

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Lie. R L. 6345 
v > i-e

291 Wythe Avenue,
6 * ‘ *

Brooklyn, N. Y. 
v . '

Evergreen 1^46

Clement Voketaitis 
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
New York. N Y. 

Td.: Bryant 9-7763 
— —*■■■

Rugpiūčio 28 d. suėjo 20 m., 
kai Vilniuje mirė Gabrielius 
Landsbergis-Žemkalnis, rašyto 
jas ir pirmasis lietuviškojo te
atro organizatorius. Jis gimė 
1852 m. sausio 21 d. Biržų 
apskr., Kompanščiznos dvare, 
netoli Linkuvos miestelio. Mo
kėsi Linkuvos ir ‘Šiaulių gim
nazijose, vėliau Rygoje tele
grafijos . mokslo. Tariiauda-. 
m.as Maskvoje studijavo tei
sių mokslus tenykščiame uni
versitete. Išlaikęs egzaminus, 
Landbergis sugrįžo į Lietuvą 
ir buvo . privatiniu advokatu. 
Čia jis iki 1895 m. gyveno Jo
niškėlyje ir. Linkaičiuose, daug 
kuo padėdamas neturtingiems 
lietuviams kaimiečiams. Iš to 

.kilo nesutikimai tarp jo ir ba- 
jorų ir. Gabrielius Landsbergis 
buvo priverstas išvažiuoti į 
Maskvą, kur tepagyveno pen
kerius metus. 1900 m. jis bu
vo įpainiotas į gydytojo L. Vai 
neikio bylą - dėl lietuviškų 
spausdinių, suimtas, 4 mėne
siu^ jškalintas Liepojos kalė
jime ir po to frejiems metams 
ištremtas į Smolenską. Atlikęs 
savo bausmę, Gabrielius Lands 
bergis sugrįžo J Vilnių, čia 
daugiausia dirbo prie lietuviš
kų laikraščių ir buvo “Vilniaus 
Žinių” administratorium.

Gyvendamas Vilniuje 
brielius Landsbergis, be savo 
tiesioginio darbo, daug dirbo 
ir lietuvių scenos menui. Jis 
organizavo chorus, ruošė .spėk 
taklius, pats . juos režisavo, 
pats juose vaidindavo ir pats 
jiems veikalus parašydavo. 
Pirmieji lietuvių .mėgėjų vai
dinimai ne tiek siekė meniškų 
tikslų, kiek per dainą ir vaidi
nimus norėjo žadinti lietuviuo
se tautinę sąmonę, kelti ir ug
dyti juose tautinį susipratimą, 
šiuo atžvilgiu lietuvių scenos 
mėgėjų vaidinimai yra nuvei
kę didelį kultūros darbą, o ta
me darbe viena pirmųjų ir 
garbingųjų vietų tenka gabia
jam lietuvių scenos vaidilai 
kūrėjui, organizatoriui ir dra
maturgui. Gabrielitfi Landsber- 
giui-žemkalniui.

Jis yra parašęs plačiai Lie
tuvoje pagarsėjusią dramą 
“Blinda”, kuri yra išversta ir 
į latvių 
Latvijoje 
pat yra 
“Birutė”, 
lopšelis*’ 
nos veikaliukų. Tie veikalai 
lietuvių buvo labai mėgiami ir 
plačiai vaidinami.

1907 metų pabaigoje mirė 
Gabrieliaus Landsbergio žmo
na ir jis persikėlė į Kauną, o 
po, metų į Šiaulius, kur buvo 
paskirtas draudimo draugijos 
instruktorium. Šiauliuose jis 
dirbo tą patį scenos darbą 
“Varpo” draugijoje. Taip pat 
uoliai dalyvavo Kaune “Dai
nos” draugijoje. , Prasidėjus 
didžiajam karui, G. Landsber
gis sugrįžo vėl į Vilnių, kur 
tik vienierius metus pagyve-

Gabrielius Landsbergis-Žem 
kalnis buvo nepaprsatai tyros 
sielos ir patraukiančios širdies 
žmogus. Jis visados gyvas, at
viras, su užkrečiančia šypse
na. Minint jo mirties 20 metų 
sukaktuves, Lietuvos universi
tetas žada išleisti didžiulę Ga
brieliaus Landsbergio mono
grafiją. Taip pat bus išleistas 
ir antras leidimas kai kurių 
jo raštų. < Tsb.

MANDAGUMAS PAŠALINA 
PAVOJU

~ ;; ■ - - .j

Daug automobilistų,., klaus- 
damies kelio, suštoja. prie po-

Borough Uf Brooklyn, 
be consumed off
ROCHOLL 
CALANDR1NO

N.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4129 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
828 DeKalb Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on th’e 
premises.

RUTH STEINBERG ' *
828 DeKalb Ave., _ B’klyn, N. Y.
NOTICE is hereby given that License No. 
A 16285 has been issued to the undersigned 
to toll beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
6902—17th Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. “ _

ISIDORE WOLFISH "
5902-r-lTth Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOT 
A 11 
to i„_ —---- ---------- -----—
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
1035 Fulton Street. Borough of Brooklyn, 
County, of Kings, to be consumed off the 
premises.

M. and G. FOOD STORES. INC ' 
1035 Fulton St,. B’klyn, N. Y.
NOTICE is hereby given that License No. 
A 10177 has been issued to the undersigned 
to sell beer at ’ retail ’under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
876 Hancock Street. -Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. ;

WILLIAM H. MEIER
876 Hancock St., B'klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 9935 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
132 Ralph Avenue; Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. ”

JACOB GEIMAN '
132 Ralph Ave., B’klyn. N. Y.
NOTICE * is hereby given that Ldęense No. 
A 9987 has-been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of’ the Alcohblic Beverage Control Law at 
164 Wilson Avenue, Borough • of Brooklyn. 
County of Kings, to he consumed off the 
premises.

ANTHONY RAGUSA
164 Wilson Ave., . ., BTdyn, N. Y.

NOTICE iš hereby given that License No. 
A 9955 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
47 Reid Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ISADORE FISHLER
47 Reid Ave., B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 5431 has, been isšued .to the undersigned 
to sell beer nt retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
234Irving Avenue, Borough, of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off die 
premises. a \ _ •'

' ‘ ’• B. GEFFKEN
234 Irving Ave., B’klyn. N. Y.
NOTICE is hereby -given that License No. 
A 10180 . has been issued to' the undersigned 
to sell beer -.at retail undėr Section 75 
of the Alcoholic Beverage . Control Law at 
781 Marey Avenue.' Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. Si - - • „ ■

> - HARRY BARR ' ‘
781. Marcy Ave., . B’klyn, N. Y.
NOTICE Is hereby given that License No. 
A 10309 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail 'under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
560 Morgan Avenue, Borough’of ’Brooklyn, 

Į County, of Kings, to be consumed off the 
(premises. \ ■ . / ’’ '

NOTICE i» hereby given that Lioense No. 
B 4197 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Sectioa 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
280 Union Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

LITHUANIAN AMERICAN CITIZENS 
CLUB, INC. .

280 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4168 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
2110 Corteiyou Road, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to 
premises.

HENRY 
(Henry’s Rest. 

2110 Cortelyou Road.
NOTICE is hereby given that License No. 
B 4077 has been issued to the undersigned 
to aell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
511 Hamilton Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

VITO TEDESCO
511 Hamilton Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4221 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Bevemge Control Law at 
1678 Flushing Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. >

JAMES CAMPISI
1078 Flushing Avenue, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License* No. 
B 4246 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
99 Troy Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

PASQUALE DE CAROLIS
99 Troy Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4126 has been issued to the undersigned 
to sell beer at 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
126 West Street, 
County of Kings, 
premises.

C.
126 West Street.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4260 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
200 Meserole Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

LUIGI GULINO
200 Meserole Street, Brooklyn, N. Y.
NOTICE is hereby given that License No. 
A 10418 has been issued to the undersigned 
to sell beer at 
of the Alcoholic Beverage Control _Law_ at 
1790 Broadway, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
CHAUNCEY BUTTER and EGG CO., INC. 
1790 Broadway, Brooklyn, N. Y.

(Undertaker)
TeL: Sum 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdan Dailins Automobiliui 

Veituvėmi, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliam!"

vatondm 4 — 6 p. p.

D ABIA TAI SO M GARAN- 
n Al 111 I tvotas patar- IVTU/IV navtmaS

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2-6428

licininlfo, užtverdami prava- ■ henry meyer & george gltntenkamp ’ 
žiavimą kitiems."Čia pavojus ir|560 Morg,m AVe? . . B’klyn, n. y.
patiems klausinėtojams, ir pra 
važiuojantiems, Įr net pačiam 
policininkui.

Patariama visiems, kurie 
kreipiasi į policininką infor
macijų, sustoti šalykely, pa
likti automobilį ir, atėjus pas 
policininką klausti reikalauja^ 
mų nurodymų. Kiekvienas po
licininkas mandagiai .ir nesku- 
bomis atsakys į visus klausi
mus. . Tas nesudąrys, trafįko 
sutrukdymų .ir pats klausianty
sis bus geriau patenkintas.

4

5 į* m

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10302 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
1335 Myrtle Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. ' ••*'*•>? 5’V<

. BENJAMIN WEISS
1335 Myrtle Ave., T BTclyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10347 has been issued to the undersigned 
to sell beer- at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
169 Lafayette Avenue, Borough of Brooklyn, 
County, of Kings, to be consumed off the 
premises. ' ‘ - • ’. 5

JOHN KEELY and BERNARD HEALY 
169 Lafayette AVe., B’klyn, N. Y.‘ ■ J _ — ... •
NOTICE iš hereby given that License No. 
B 4125 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
204 Howard Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

: " 1 GUISEPPE ATTOLO
204 Howard Ave., B’klyn, N. Y.

AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMAUKI! SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS-

Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai . 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtuvininkai

“nuskriaustos”
nuo Adomo ir 
jos prisimena re- 
neprosytas kelnes, 
jos būtų lygesnės 

uždėti bent dabar

Montreal© blūdnumose 
juoja dvi 
sėdės. Mat, 
vos laikų, 
daktoriaus 
Sako, kad 
—- reikia
karštus liežuvius ant “Kelei
vio” pilvo... Ir kada-nuo pilvo 
pasipils karštas skystimėlis, at
seit prakaitas, tai kelnės tik 
patyst!,... , .. .. ,

Jeigu iš kelnių duok Dieve, 
iššoktų 7 doleriai, tai Vilkai
tis tada apmokėtų Michelsonui 
ir Bimbai už skelbimus. O jei
gu ne, tai reiks dar ilgai Vil- 
kaitienei ašaroti pabėgusių, kel 
nių... Barti savo vyrą, kad jų 
amžiams nepasiliko. •./,

Mat, redaktorius nemažas, 
jo kefalės už Vilkaitienę aukš
tesnės, ir į jas įsimovus ji vi
sai tiktų sklokininkų “činov- 
ninke”. Kada ji šios vietos ne
turėjo, ji turbūt visai buvo pa
miršus vyrų kelnes. Bet da
bar... ! Apvainikuota bolševi
kų aureole, atgimė... Ir užsi
manė vyro kelnių, tr tai pra
dėjo nuo redaktorių. Mat, “Či- 
novninkai” su prastais “buš- 
menais” reikalų neturi. Jie rei
kalauja poniškų kelnių.

Montreal© kaminai, bokštai 
ir žmonės Hnguoja galvomis ir 
stebisi, kad Vilkaičių dūšelės 
del kelnių **pablūdo*\ Mat, sa
koma, kad “žilė galvon — vel
nias uodegon”, o jeigu velnias 

tai reikia dū-uodegą rięčia 
želėms vaitoti.

Vienas ii komunistų.

NOTICE is hereby given that Licenae No. 
A-10382 has been issued to the undersismed 
to sell beer at retail, under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 568 
Ridgewood Ave., Borough of Brooklyn, Coun
ty čf Kings, to be consumed off the pre
mises.

JOSEPH GRAF
568 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y.
NOTICE i* hereby g+ven thnt Liceawe No. 
A 9896 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
at the Alcoholic Bevėrage Control Law at 
365 Troy Avenue/ Bbbough of Brooklyn, 
County of Kings, tą be consumed off the 
premises.

JACK HOFFMAN 
Hoffman’s Econ. Dairy *

305 . Troy Avenue, Brooklyn, N. Y.
NOTICE is hereby given that License No. 
A 4000 has been .issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
1118 Fulton Street. BOtwjft of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. ■ '. L

HARRY SERI!AN
1118 Fulton Street. Brooklyn. N. Y.

to «U beer at mail under ‘ Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
241 St. Ntcholo Ave.. Borongh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

WILUAM BENECKE
241 St. Nicholas Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10344 has been,issued to the undersigned 
to sell >>eer at Wtail Wndet* Section 75 
of the Alct 
336 Rogers 
County of 
premises.

336 Rogers

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10398 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the AlcohnHe ‘ Bevergga Cbtftrol Law at 
407 Myrtle AvennO, Btrohth of Brooklyn. 
County of King*., to be aonsumed off th« 
premises. " >■ ' “ • ‘

WILLIAM H. KURLAND
407 Myrtle Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE hefehy given that Lteėftse No. 
B 4224 has been stoned to the undersigned 
to wH beer et retaH* under Rertton 
of the Alroholie Revwage Control Law at 
168 Marry Avenue. Borough of BrdbkTyn. 
County of King*, to be consumed on the 
premise*.

LTHfŪArtTAN ATHLfTlC CUTB. TNC 
168 Marcy Avenue. Brooklyn. N. Y.

_________ „a,
NOTTCK is hefebF that UeTnse No.
B 3967 has been iaauied to the undersigned
to sell beer at Mthll urnler Section 76
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
662 Van Sick led AW., ftaroogh of Rrooktvn. 
Cotfnty of Kings, to be ooasamed on the

trooklyn. N. Y.

to mil bmr- M MMt* Wrttar Section 76 
of ft* AlroboTJt SgvtoAlr* Confrnl La* « 
146 Court Btrmt. IMmMA Brooklyn. 
County of King*, to be consumed on the 
premise*. •

NEW GARDEN COFFEE POT. TNC 
140 Court Street, Brooklyn. N. Y.

Indų valytojai 
Tėpiioriai 
Darbininkai 
Garsonės 
Kambarinės 
Pardavėjos 
Ir. kt.

DARBO AGENTŪRA
924 Broadway cor. Myrtle Ave., 

BROOKLYN. N. Y.

GOS GYDOMOS M0 
DERNIŠKAIS BUDAIS 

Patenkinančios ir greitos 
- pasekmės

Pasitarkit dak 
ftaro Zins gy 
dant kraujo, o 
dos ir nervu li
gas, katarą ; ir 
chroniškąją vo
tį, nervų ir vi
so kūno silpnu 
mą, skilvio ir 

žarnų ligas, henforoidus ir ki
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką, neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reumar 
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką, ir šiaip vyrų ir moterų 
ligas, o jei jaučiatės kokią ligą, 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutinės)
. v 

Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimai 

(Pasitarimai nemokami)

DR. L ZINS
25 metų praktika 

EAST 16 STREET, N. Y. 
Tarp 4 Avė. ir Irving PI.

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki ,3 popiet.

-

GARSAS i BAKERY
TN. Evergreen 8-7027

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-65-58 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Sugg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

[O;

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y



AGENTŲ SUVAŽIAVIMAS Mūsų imporieriai skundžiasiKOSTIUMUOTAS BAUUS- 
KONCERTAS

IŠKILMINGOS KLASČIAUS 
LAIDOTUVES

- 1936 nu, Rug»žjo-Sept.-15 <L>!
t • • •!-**.* "*’

" J *"’ ,L 1 K \ , "J T*

* Pereitą šeštadienį iškilmin
gai palaidotas Vienybės leidė
jų bendrovės Lithuanian Press 
Corporation dalininkas Jonas 
Klasčius. Iš Maspetho kūnai 
atlydėtas 10 vai. į Angelų ka-; 
laiienės bažnyčią, kuri buvo 
kupinai prisikimšusi palydėto- 
jais. Po egzekvijų ir trejų rai
šiu lavoną išlydėjo į Šv. Jono 
kapines. Lydėjo arti 300 auto
mobilių. įleidus mūsų Jono la
voną į duobę, visi dalyviai 
maloniai pakviesti į Klasčiaus 
garsiąją salę, kurios pastaty
mui ir įrengimui velionis pa
aukojo viso savo gyvenimo su
taupąs ir jėgas. Susirinko per 
600 velionio draugu ir pažįs
tamų į tą taip gerai visiems 
žinomą vietą, tik šiuo kartu 
ne pasilinksminti, bet atiduo
ti paskutinę pagarbą tos sa
lės įkūrėjui. Visi svečiai buvo 
gausiai pavaišinti.

Jonas Klasčius išgyveno A- 
merikoje 33 metus. Beveik vi
są tą laiką jis vertėsi įvairiais 
bizniais, kurių sėkmingiausias 
buvo nuosavybių pardavinėji- <-I 
mas (Real Estate). Paskiau-Į tęmobilių skubą 
šiai jis šeimininkavo jo paties 
pastatytoje salėje Klashus 
Clinton Park Hall.

t

Velionis, nors sulaukęs 62 
metų, buvo dar stiprus ir links
mas žmogus. Tik pereitą žie
mą buvo susirgęs plaučių už
degimu, iš kurio nors pasigy
dė, bet vėliau įgijo inkstų ligą, 
kuri pakankinusi jį apie du 
mėnesiu, paguldė į grabą. ;

Velionis paliko pavyzdingą 
šeimą: žmoną, sūnų Joną, Tru 
Ember Coal dalininką, dukre
les Adelę ir Oną. Jaunuoliai 
baigę aukštesnius mokslus ir 
labai mėgiami jaunuomenės 
tafrpe.

Kad velionis Jonas Klasčius 
buvo visų gerbiamas ir myli
mas galima spiesti iš to, kad 
leidžiant lavoną į duobe visos 
daugiašimtės minios akyse ma 
tesi ašaros. Gi dukrelė Onytė, 
lyg palaužta baltoji lelija, par 
griuvo ant šaltos žemelės...

snaiges daro h l t i s 
L L I E B M A N N A S 

«»» HSS.

Įsitikrinkite. ar jums 
alaus skanumas. Jei jūsų skonis panašus į 
mūsų, tai laikykitės jo.

patinka Rheingold

.... tai geras alus!

BAUDOS AUTOMOBILIS
TAMS UŽ SKUBA

Sako, turi teisę užmušti 
ką tik nori

LIETUVIŲ KALBOS KUR
S AI COLUMBIA UN1-

• VERSITETE

Su pradžia šių mokslo metų 
(rugs. 28 d.) Columbia Uni
versitete -prasideda lietuvių 
kalbos kursai. Kursai bus ta
lentingo prof. John* Dyneley 
Prince, Rytų Europos kalbų 
departamento dekano globoje.

Pirmam semestrui siūloma 
sekamieji subjektai:

1. Elementary Lithuanian.
3 points each Session. 6:20 to 
7:10 p. m. Monday. .....

2. Advanced Lithuanian. 3 
points each Session. 7:30 .to 
9:10 p. m. Monday.

3. History *of Lithuanian li
terature. 3 points each Session.
4 to 5:40 p. m. Monday.

Visas pamokas vadovaus 
garsiojo prof. Bender’io moki
nys', dr. Juozas J. Rimavicius 
(Raymond).

Kursais susiinteresavusieji 
gali kreiptis tiesioginiai į Co
lumbia University, Depart
ment of East European langu
ages, arba į prof. Clarence 
A. Manning, 406 Philosophy 
Hall, Columbia University, 
New’ York City.

Lietuvių kalbos kursai į Co
lumbia Universitetą įvedami 
dėka prof. John Dyneley Prin
ce ir Manning, Lietuvos Pasiun 
tinybės ir Generalinio Konsu
lato, Lietuvių Profesionalų 
Draugijų New Yorke ir New 
Jersey ir kelių pavienių lietu
vių veikėjų.

Kadangi lietuviu kalba in
teresuojasi foki garsūs profe
soriai kaip bonder. Prince ir 
Manning, tai lietuviams ja tuo i 
labiau reikėtų susiinteresuoti 
ir įvedamus kursus stipriai pa
remti, 
raginami mokslus einą lietu
viai jaunuoliai. Už lietuviu kai 
bą bus duodami reguliariems 
studentams kreditai taip pat 
kaip yra duodami už kitas ka1- | 
has. L.G.K.

Pasklidus kalboms, kad 
New Yorko valstybėje išleis
tas naujas įstatymas apie au- 

j ir baudas, 
Motorinių Vežimų Biuras skel
bia, kad" įstatymo straipsnis 
56 automobilių skubos apribo
jimo nepakeičia. Tasai įstaty
mas aiškiai sako: '

“Operuojantys motorinį au
tomobilį'asmenys viešuose ke
liuose privalo važiuoti atsar
giai ir tokia, skuba, kuri nebū
tu pavojinga kitiems nei pa
tiems važiuotojams. * Viršaus 
40 mylių pęr valandą skuba 
vis i e ms' irto to r in i a m s v ėž i m a m s, 
išskiriant sunkvežimius, va
žiuojant .mylios ketvirti ar dau 
giau, laikomas nesaugiu ir pa
vojingu. Sunkvežimiai iki,2 to
nu leidžiami važiuoti 25 my
lių skuba. Sunkesni trokai ga
li važiuoti tik 20 mylių skuba. 
Motociklai — 40 mylių.”

‘ Nofs tasai įstatymas nepa
keistas, bėf baudos už pergrei- 
tą -Yąžiayimą padidintos. Už 
pirmąjį nusikaltimą bus bau
džiama ne daugiau kaip $100, 
ar r30. d, kalėjimu. Gali būti 
$1,. $2, $5, $10,. ar $20, bet 
negali -.būti i daugiau >už $100. 
Už antrąjį nusikaltimą 18.mė
nesių;. laiku, bauda’ bus nema
žiau $50 ir nedaugiau $200 
ar iki -90 dienų kalėjimo, arba 
aįi baųdds kartu,: Ųž trečiąjį 
luisikaltjmą 18 mėnesių laiku 
bauda hus. nuo $100 iki $500 
ir kalėjimo 180 dienų. Kas nu
sikals- tris—kartus - 4-8 - mėnesi ų 
laiku, bus ne tik baustas minė
tomis baudjomis./bet neteks ir 
leidimo važinėti. ; r

* - - • -

Pradedant su spalių m. 1 d. 
visi keleiviniai automobiliai tu 
rėš’ prisitaisyti užpakalyje re
flektorių. atmušantį paskui va
žiuojančių vežimu šviesą. Tie 
reflektoriai gali būti ir užpa
kalinės lempos dalis. Dauge
lio naujesniųjų automobiliu už 
pakelinės lempos turi reflek- 
torinius stiklus. Tokiems auto
mobiliams atskiru- reflektorių 
nereikia. Patikrinti galima 
tamsoje atsistojus su žiburiu 
automobilio, užpakalyje: jei 
stiklas aiškiai atmuša šviesą, 
tai reflektorius geras.

Šiomis dienomis New 
teisme buvo teisiamas 
koks Paul Halesz, 51 
amžiaus, kuris buvo kaltina
mas už savo žmonos sumuši
mą. Teisėjas ir klausytojai la
bai .nustebo, kada kaltinama
sis atsistojo ir pareiškė teis
mui, kad jis, kaip Jungtinių 
Valstybių pilietis, gyvendamas 
laisvoje šalyje, turi teisę už
mušti ką tik nori,-net ir savo 
žmoną. Teisėjas jam pareiškė, 
kad USA pilietybė neduoda 
teisės žmones žudyti. Kaltina
masis labai nustebo. Yra žmo
nių, kurie visaip supranta lais-

Pavogė taksi, kad eiti į 
kalėjimą

Bedarbis Owen Magee, aš- 
tuonių vaiku tėvas penktadienį 
pavogė taksi E. 23 gatvėje. Su
gautas jis aiškinosi, kad pavo
gęs taksi ne dėl to, kad pasi
važinėti, bet kad patekti į ka
lėjimą. Jis neturįs darbo ir 
negalįs išmaitinti savo žmonos 
ir aštuonių vaiku, kurių vy
riausias tik 11 metų.

Suėmė pinigų klastuotojus

f Federalinė policija suėmė 
• New Yorke penkis pinigu klas 

, tuotojus. kurie leipdavo į apy- 
YpatirTgai" tą" padBryti i,vart’p,adiirbtus $20 ,ba.nk.n°-

* i tus. Policija mano, kad bus 
: suėmusi visus klastuotojus. ku 
j riems paliko $1.000,000 ver
tės padirbtų banknotų jau pa
sodintas į kalėjimą “grafas” 
Viktoras Lustig.

Uždraus vežtis didelius 
ryšulius

Banditai užpuolė saliūną

Šeštadienio rytą du jauni 
banditai įėjo į saliūną 524 E.

New Yorko požeminio gele-H49th St, Bronx, ir paliepė 
žinkelio kompanijos žada už- dviem svečiam eiti į užpakali- 
drausti jų traukiniais vežtis j nį kambarį. Kuomet šiedu ne
didelius ryšulius ar siuntinius, siskubino, vienas banditas smo 

m. a a * a — I * • «... . «
kitiems keleiviams trnukiniuo- Į

Tokius rvšuhus bus uždraus- Liuterio $40 banditai pabėgo, 
ta* vežtis BMT. IRT ir Inde-i F 
pendent System geležinkeliais. ję%.

dažnai sudaro pavojaus gė svečiui alaus buteliu į gal- 
j vą, o kitas peršovė antram 
Ijyęčjui rąpka* Pagrobęs iš re-

Bufeto tarnautojas buvo išė-

Yorke 
kažin 
metų

Lietuvos generalinis konsula
tas pakviestas į Pasaulio 
ekonominę konferenciją

, Pasaulio Ekonominė, bei Fi
nansų Taryba ' (World Econo
mic and’Monetary Council) pa 
kvietė :P.~ Daužvardį, Lietuvos 
Gen. Konsulą a. i. dalyvauti 
Pasaulio, Ekonominėje bei Fi
nansinėje Konferencijoje pra
sidedančioj: NewYorke .š. m. 
spalių mėn. 14 d. ir po to su
sirenkančioje kiekvieną trečia
dienį ir ketvirtadienį kol bus 
išdis.kusuoti ir atitinkamai su 
formuluoti įvairūs pasaulio e- 
konominiai klausimai.

Konferencijos dienotvarkėje 
numatoma šimtas įvairių klau
simų bei problemų. Klausimai 
sukasi apie įvairių profesorių 
ekonomistų ir finansistų teo
riją ir apie įvairių politikų bei 
valstybių vadų pasiūlymus e- 
konomines problemas išrišti ir 
pasaulio karus eliminuoti. Kon 
fcrencijoj bus svarstomi klau
simai nuo dešiniausių iki kai
riausių.

Tenka džiaugtis, kad Lietu
va vis daugiau ir daugiau pa- 
saulinėn arenon įeina ir įvai
riuose pasaulio reikaluose da- 
lyvumą ima.

Rep.

BANDĖ SUARDYTI KARO 
LAIVA

Federalinės valdžios žvalgy
bos inspektoriai išaiškino, kad 
rugpjūčio 25 d. kilęs gaisras 
Jungtiniu Valstybių kreiseryje 
Indianapolis, buvęs tyčiomis 
surengtas. Nežinomi. piktada
riai įkalė dvi vinis į elektros 
laidų, tarpą vienoje vietoje ir 
kitą vinį į laidas kitoje vieto
je. Susisiekdamos per vinis lai
dos užsidegė, bet ugnis tuoj 
buvo pastebėta ir užgesinta. 
K:toje vietoje sujungimas ne
įvyko. nes laidos nebuvo var
tojamos.

šis laidų sujungimas gręsė 
didėli" gaisru-ir sprogimu, ku
ris būtų sunaikinęs visą 10,000 
tonų karo laivą, stovintį da
bar Brooklyno uoste. ■ .

ATSIDARO MOKSLO 
SEMESTRAS

vi

Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjungos Amerikoje devin
tas metinis susivažiavimas bus 
1936 m. rugsėjo 22 d. Vieny
bės salėje, 193 Grand St., Bro
oklyn, N. Y. Pradžia 10 vai. 
ryte. Visi nariai kviečiami da
lyvauti, kad oficiališkai apkal
bėti ir pasitarti apie bendrą 
biznį ir nusistatyti ekskursijas 
į Lietuvą 1937 metams.

Jos. Ambraziejus, pirm.

Plėšikai pagrobė $2,300

Penktadienį- trys vienmarš
kiniai vyrai su tamsiais aki
niais įėjo į H. & T. Messinger 
Mfg. Co., Bronx, ir, grasinda
mi revolveriais, pagrobė par
gabentus iš banko algoms $2,- 
300. Paliepę tarnautojams ne
šaukti policijos, plėšikai susė
do į laukiantį automobilių 
nuvažiavo. >

Violeta Tamkiūte

Lietuviai biznieriai, kurie 
importuoja iš Lietuvos “Mais
to” bendrovės produktus: ma
rinuotus kuihpius, deŠrAs, rau- 
gytus agurkus ir kitus maisto 
produktus, skundžiasi, kad Lie 
tuvos įmonės nespėja išpildyti 
užsakymų.

At> do, kad Lietuvos pro
duktai Amerikoje labai gerai 
eina.

Sekmadienį, rugsėjo 13 0. 
Maspėthe, Clinton salėje, bu
vo Apreiškimo parapijos, pik
nikas. Pikniko programoje.bį- 
vo karaliaus, karalienės, priįė 
co ir karalaitės rinkimai. Ka
raliais, karalienėmis ir^Lt; bu
vo išrinkti visi parapijų šuiąĮ, 
Įžangos į pikniką nebuvo, tb- 
dėl prisirinko apie 800 žmo
nių. ' '

PIRMUTINIS .. . • . PIRMUTINIS/

Kostiumuotas Koncertas
ir

Šiltines epidemija New

ENGLEWOOD, N. J. — Vė
liausiu laiku pradėjo siausti 
šiltinės epidemija. Sveikatos de 
partamentaš įsakė skiepyti vi
sus miesto gyventojus. Išviso 
numatoma skiepyti apie 20,- 
000 žmonių.' ,*

Vokiečių lėktuvai is Azores 
salų j New Yorką

Šiomis dienomis Vokietijos 
dideli jūriniai lėktuvai atskri
do iš Azores salų į New Yor- 
_ką. Tie skridimai kol kas yra 
tik bandymai: pradėti nuolati
nę oro liniją iš Vokietijos į. 
Jungtines Valstybes per Azo
res salas. Panašias oro linijas 
jau rengiasi Įsteigti USA 
Didžioji Britanija.

ATSIIMKITE LAIŠKUS

ir

Žemiau išvardintų asmenų 
laiškai randasi Vienybės red.ąk 
cijoj: K. Rudminas, Simuko- 
nis, J. Tamošaitis. Iš Lietuvos 
yra laiškų- šiems’ asmenims: 
Laučiui, . Lųgąusku’i,. V. Nor
vaišaitei. A. Rekiui, N. Vaite
kūnui. Prašome atsiimti. 

. —;-----------
E. Sadauskaite New Yorke

šiomis dienomis New Yor
ke vieši dainininkė Elena Sa
dauskaitė. Ji aplankė Kias- 
čiaus laidotuves< daugelį savo 
draugu ir netrukus grįš į savo 
nuolatinę gyvenamąją vietą 
Scranton, Pa.

Vasara greitai baigiasi, o 
kartu baigiasi piknikai ir viso
kį išvažiavimai. Artinasi ruduo
— koncertų sezonas, šio, se
zono atidarymui, mums gerai 
žinoma dainininkė Violeta 
Tamkiūtė, Kazys Hoffmanas 
ir eilė kitų daininkų — artis
tų, rengia didelį kostiumuotą 
koncertą.

Visos dainos bus atvaizduo
tos tinkamuose kostiumuose. 
Violeta dirba pilnai tikėdama, 
kad koncertas bus pasekmin
gas.- -

Koncerto programą išpil
dys:- Kazys Hoffmanas, kon
certinis tenoras— radio dai
nininkas, Aldona Liutkiūtė —■ 
lyrinis .sopranas, Lietuvos Dai
nos solistė, Albertas Tamkus
— baritonas, pirmą kartą pa
sirodys lietuvių scenoje, Flo
ra Bovio — . balerina,- gerai 
žinoma New Yorko teatruose, 
Aldona šertvietytė ir Ona Ma
žeikaitė, populiarios daininin
kės ir', gitaristės, Lyraitės — 
grupė baleto^ šokėjų, joms va
dovauja Lelija Stilson-Antana
vičienė -ir dar-bus dyi muzika- 
lės — romantiškos scenos.-

Šokiams. gros Juozo Avižo
nio radio orkestras. Programa 
pra ėdęs 5 vai., vakaro, o šo
kiai 7:30. vai.- vakaro.^ Bilietų 
kaina:. $1.00, 75c.- ir 40c. Bi
lietus galima . gauti pas kon
certo dalyvius, ir visose laik
raščių -redakcijosė. ' - . .

Organizuojamas naujas 
j 1 choras • 

»• - - - •

REIKALINGI NA
MU DARBININKAI

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Ši sezoną 
mes pradedame sū stebė-* 
tinai gausiais treikalavimais 
darbininkų Į namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
IŠ JŪSŲ JOKIŲ MOKES 
ČIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

SUSSER
DARBO AGENTŪRA
New Yorke — 202 W. 34th St., 

prie 7'-th Ave.

Brooklync — 924 Broadway, 
prie Myrtle Ave.

Kai busit New Yorke ne už-

’ * . r ' ' *-5 . i.

rengia ' . -L '

VIOLETA TAMKIŪTE
SEKMADIENĮ, - -

a
- Ai

RUGSĖJO (SEPTEMBER) 27,1936)
LABOR LYCEUM SALeJE

WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN,; N. Yj 
Koncertas 5 vai. Šokiai 7:30 vai. vak. ~ i

DALYVAUJA:
Kazys Hoffmanas — tenoras
Aldona Lutkiutė — soprano
Floria Bovio — baleri na
Albertas Tamkus t— baritonas
Aldona Šertvietytė ir Ona Mažeikaitė
Lyraitės

• Miriam Le Mon — pianistė '

JUOZO AVIŽONIO ORKESTRAS
ĮŽANGA $1.00 — 75c. — 40c.'

949

LANKYDAMIESI WILUAMSBUBGE į 
Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis -* 
nusipirkite kaip šios šalies, taip'ir iš kitur par- T 
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarna- 
vimo bus teikiama tiems, kurie paminės, kraū-, I 
tuvėje ši skelbimą. Šiokiomis "disn9miis" įtrauk į 
tuvė atdara nuo 8 vai. ryto iki vidumakęio.-\

- gi tariatės;
ved. Lelija St ii soniutė-Antanavičiene

- -

Išsiskirsčius buvusiam Ope
retės chorui, dabar tveriamas 
naujas. Norintieji į jį įsirašyti, 
prašomi ateiti. į * Vienybės na
mus, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. penktadienį, rugsėjo

8 vai. vakaro.

i f

ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR • VYNASį
142 Havemeyer St., Brooklyn,' N. Y

TARP SO 1-st IR SO 2-nd STREĖT '' -
Leidimo Nr. L 889 ' Ii

«» * **«. * * * ar * w *** *«» * ar ar * * w at a* » mr to * avawa ar * a»**a» * *
« » > .

18
d.

Sugrjžo iš atostogų-

Po linksmų atostogų, Pauli
na Stočkiūtė, vėl sugrįžo prie 
savo 'nuolatinio darbo — bal
so lavinimo.

GENERALINIAI 
KONTRAKTORIAI

Telefonas Aplegate 7-3849 
Mes taisome namus, muriname kiemus, 
pleisteriuojame ir pentiname. apkala m 
sienas plytų‘imitacija ir kt.

' TAMAS LESAJVS.
26 Crosby Arei. Island Park

JUOZAS MICKUNAS. -
70-03 — 60-th Avė.. Maspetb. N. Y.

: - (71) - . -

BROOKLYN LABOR LYCEUM |
SALĖ IR PARKAS | 

Vedėjas J. H. HOFMANN, ’ • 
947-959 Willoughby avė ■

BROOKLYN/ K Y. . ... . . £ 
Didelės ir mažos sales baliams, it 
koncertams, vestuvėms ir susi- g; 
rinkimams. Parkas piknikams ir® 

žaidimams. . * S?
Didrie moderniška scena—Mo- 

deiniški įrengimai — Gražus 
. 5 kambariai " 7

Telefonai STagfc 2-3842

pirmadienį prasidėjo
New Yorko pradinėse ir 

aukštesnėse mokyklose moks
lo semestras. Pereitą penkta
dienį susirinko visų mokyklų 
mokytojai į konferencijas, ku
riose dalyvavo 3,800 mokyto
jų. Mokinių užsiregistravo į 
^radines mokyklas 717,850 ir 
aukštesnes, antraeiles mokyk 

as — 250,000. Tas skaičius 
bus mažiausias iš visų pasku
tinių septynių metų. Mokinių 
sumažėjimas aiškinamas imi
gracijos sustabdymu ir gimdy
mų sumažėjimu.

sose

mirikite užeiti į

Market Restaurant 
BAR & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

' Lie. Rr’L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New. Yorko Uosto
Td.: WA. 9 ir IVA. 9-1358.

Parduodu namus
.New Yorke, penkių šeimynų po pen

kis kambarius, su varia, ir visais mo
derniniais įtaisymais. . šaldyklomis. už 
pusę kainos parduodu šiuos namus, vi
sas išnuom'uotas. dabar neša $3. i 80.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės: - -y■

- • A. STRIMAITIS- .
G. F* Q. Box .Ntw.Ybrk. N. Y. 
Tel. CHickerin* 4-?2?9
—r—fs— ------—Į Reikalavimai $
REIKALINGA’vidurinio amžiaus mote- 
teris prižiūrėti dviejų, metų vaikutį.

Tuojau . kreipkitės;
L. TOUCHEES.

499 Grand Street. Brooklyn. N. Y. 
L. TOUCHES.

-(72))

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali mvo Williamsburg© ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. i* 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

X

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITfiS PAS MANU : 
O BUSIT UŽGANĖDINTI <

firma gerai atlieka įtekančias darbai: iibalsatnaoja it liidoja mtrt- 
«as ant visokių kapinių. Pagrabas paraoiia nao papratčtsafių iki ptafcU- 
otansių. Persąmdo automobilini laidotavims, veyelijotns. krikitynonu. tf 
kitiems pamjažinėjimam*. , t 4

g 231 BEDFORD AVE.. BROOKLYN, N-. Y-

i

SALDUKAS IR PLATZ '
994 Madison St Brooklyn, N. Y/.

TeU * GLemnore 5*8733 
INSTILIATOR1A1 

PLUMERIAI

FLATBUSH OFISAS
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